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De svenska kvinnornas rösträttsrörelse.

De svenska kvinnornas historia har icke att upp
visa någon rörelse, som i snabbhet och utbredning 
kan mäta sig med vår kvinnliga rösträttsrörelse. Den 
började 1902 som en liten porlande bäck och har sedan 
dess vuxit ut till en mäktig, bred och djup flod med 
kraft att genombryta alla hinder på vägen till sitt mål. 
I utlandet har denna rörelse väckt förvåning och be
undran, och det icke blott inom de kretsar af kvinnor, 
som i skilda länder arbeta för samma mål som vi, 
utan älven hos den stora allmänheten, hvilken genom 
icke sällan förekommande notiser och uppsatser i tid
ningar och tidskrifter lärt- känna den.

Från flera länder — exempelvis Island och Dan
mark — ha ingått förfrågningar om den svenska röst
rättsrörelsens organisation, hvilken uppskattas som syn
nerligen effektiv, på en gång smidig och stark, med 
utrymme för den enskilda rösträttsföreningens frihet 
och initiativ, på samma gång som den hastigt och 
kraftigt kan ena alla i gemensamt uppträdande.

Rörelsens snabba utbredning kan lättast öfverskådas 
genom antalet nybildade föreningar för hvårje år. Vid 
1904 års slut funnos 35 föreningar, vid 1905 års slut 
47, vid 1906 års slut 73 och nu vid årsskiftet 116. 
Det finnes icke något svenskt län utan en eller flera 
rösträttsföreningar. Götaland har 55, Svea land 35 
och Norrland 23.

Och dock har under de senaste åren arbetet icke 
kunnat hufvudsakligen koncentreras kring nya förenin
gars bildande, hur energiskt det än af enskilda med

lemmar — främst af fru A. M. Holmgren — bedrif- 
vits, ty i och med rörelsens utbredning ha nya ar
betsfält tillkommit. Bearbètandet af opinionen inom 
och utom riksdagen har kräft nya metoder och lagt 
beslag på mycken arbetsenergi. Men allt flera goda 
krafter bland kvinnorna ha ställt sig i rörelsens tjänst, 
beredda att uppoffra tid, medel och egen bekvämlig
het för sakens framgång. Rörelsen har hunnit den 
utveckling, att den ej längre är beroende hufvudsak
ligen af ett fåtal ledares energiska arbete. Den går' 
nu fram med något af en naturmakts kraft, brytande 
sig nya vägar och växande genom tillströmningen af nya 
anhängare och nya medarbetare. Den under 1906 
anordnade kvinnliga masspetitionen, hvilken frambars 
till 1907 års riksdag, hade betydelse icke blott genom 
det uppnådda antalet underskrifter, utan framför allt 
genom dess starka påverkan både pä den allmänna 
meningen och på rösträttsföreningarnas egna medlem
mar, livilkas hängifvenhet för saken växte med deras 
frivilliga arbete. Men äfven det direkta resultatet var 
glädjande stort. 142,128 kvinnor undertecknade petitio
nen, d. v. s. 8,13 proc. af Sveriges kvinnor öfver 18 
år. Såsom en jämförelse med denna siffra må anföras, 
att undertecknarna af 1898 års rösträttspetition (däraf 
öfver 63,000 voro kvinnor) utgjorde 12,78 proc. af Sve
riges myndiga befolkning, och att antalet röstberät
tigade är 8,2 proc. af landets befolkning.

Förändringen i den allmänna opinionen har, som 
naturligt är, tydligast visat sig i de politiska partier-
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nas ställning till frågan. Till all lycka för kvinnornas 
sak tog intet politiskt parti genast fasta på den kvinn
liga rösträtts- och valbarhetsfrågan som sin speciella 
uppgift, men å andra sidan har intet politiskt parti 
som sådant ställt sig i opposition mot kvinnornas kraf. 
Från början funnos anhängare och motståndare inom 
alla politiska. partier, hvilket naturligtvis fortfarande 
är förhållandet, om ock en betydande förskjutning pro
portionsvis ägt rum. Den stora förändringen ligger 
däri, att under senaste tiden tvänne stora politiska 
partier — liberala och socialdemokrater —- upptagit 
kvinnans rösträtt och valbarhet på sina program, ej 
endast som en allmän programpunkt utan som. före
mål för omedelbar praktisk politik.

Den första stora seger kvinnorna vunnit inom 
riksdagen bestod i, attkonstitutionsutskottets majoritet 
år 1906 tillstyrkte en skrifvelse till regeringen med 
begäran om utredning och af densamma föranledt för
slag angående rösträtt för kvinnor. Konstitutions
utskottets förslag vann båda kamrarnas bifall. Men 
1907 års riksdag gick, utan att den af regeringen be
gärda utredningen framlades, enligt uppgift därför att 
tid för dess fullbordande saknats. Nu kan detta skäl 
ej gärna mera anföras. En pressnotis har också med
delat, att den vidlyftiga utredningen, uteslutande af 
statistisk natur, beräknas vara färdig till början af 
februari. Kommer regeringen att låta den åtföljas 
af en kgl. proposition om rösträtt (och valbarhet?) för 
svenska kvinnor på samma grunder, som i det nu 
hvilande rösträttsförslaget äro antagna för män? Kvin
norna vänta på regeringens beslut i största spänning. 
Och då de tänka på alla de goda skäl, som borde 
förmå regeringen till en sådan proposition, kunna de 
ej annat än hoppas. De talrikt besökta opinionsmöten, 
som hållits öfver hela landet, och vid hvilka män och 
kvinnor tillhörande alla politiska läger talat, ha en
stämmigt begärt, att kvinnornas rösträttsfråga skulle 
lösas vid 1908 års riksdag. Regeringen kan bespara 
landet en ny rösträttskamp med dess kraftförlust och 
bitterhet, den kan i denna fråga vänta stöd af liberaler 
och socialdemokrater inom riksdagen, den kan visa, 
att svenska män ej tänka lägre om sitt lapds kvinnor 
än Finlands och Norges om sina, den kan för sig 
själf förvärfva äran att hafva tillsvidare löst hela den 
svenska rösträttsfrågan.

Att kvinnorna kunna vänta. massmotioner från det 
liberala samlingspartiet och från socialdemokraterna 
är helt naturligt, och på det hela känna de, att deras 
kraf icke kan länge skjutas åt sidan.

Öfvertygelsen därom är så stark, att kvinnorna 
börjat att med allvar söka sätta sig in i grunderna 
för samhällsbyggnaden liksom i politiska och sociala 
frågor.

De föredrag, diskussioner och praktiska öfningar 
sociala och politiska ämnen, hvilka från hösten 1907 
anordnats i hufvudstaden för de kvinnliga rösträtts
föreningarnas medlemmar, och som regelbundet fortgå

två gånger i veckan ända in i maj, hafva omfattats 
med största intresse.

Kvinnor af alla åldrar, alla bildningsgrader och 
samhällsklasser mötas som kamrater, besjälade af samma 
håg att inhämta speciell medborgerlig kunskap, i viss
heten att de snart skola dela ansvaret för kommu
nens och statens utveckling med männen. Denna 
ansvarsfyllda ifver att bereda sig för det fulla med
borgarskapet återfinner man öfver hela landet bland 
rösträttsföreningarnas medlemmar. Om det blott vore 
möjligt att anskaffa alla de föreläsare som beställas eller 
genast sända de rekvirerade nya sociala vandringsbiblio- 
teken! Men då medel finnas att ordna fyra sådana, 
inlöpa beställningar på tjugu. Råd om val af lämp
lig litteratur, ja, planer för studiecirklar eller själf- 
studier begäras. Mången gång tar denna ifver att 
lära rent af rörande uttryck, såsom då en krets kvin
nor genomgå Nils Höjers »Svensk Samhällslära» läxvis 
för att få en ordentlig grund för fortsatta studier. Ef
ter centralstyrelsemötet i Gäfle 8—9 januari 1908 
tänkte man sig möjligheten af, att några af central
styrelsens medlemmar kunde vilja uppehålla sig några 
dagar i Stockholm för att genomgå en kurs på 12— 
14 timmar i ett fåtal kommunala och statspolitiska 
ämnen. Verkställande utskottet, som föreslagit kur
sen, ansåg sig kunna ordna den för ett 10-tal delta
gare. Då detta skrifves, har ej mindre än ett 40-tal 
centralstyrelsemedlemmar, d. v. s. representanter för 
40 lokalföreningar, anmält sig! Ämnena vid denna 
snabbkurs äro: svensk fattigvård, historik och reform
linjer, 2—3 timmar (fru A. Montelius), svensk kom
munalpolitik, historik och riktlinjer, 2—3 timmar (fri
herre E. Palmstierna), sättet att leda offentliga för
handlingar (fru E. Broomé), fackföreningar och so
cialdemokrati (friherre E. Palmstierna), proportionella 
val, teori och praktik (fil. dr fru G. Petrini), Sveri
ges politiska partier och deras program (fil. dr V. 
Söderberg). Den sista föreläsningen blir äfven till
gänglig för medlemmar af Stockholms rösträttsförening.

Så vidt jag känner, har ingen annanstädes i värl
den blifvande medborgare drifvits af ansvarskänsla 
att på förhand skaffa sig direkt medborgerliga kun
skaper och färdigheter. Det är för öfrigt icke blott i detta 
afseende de svenska kvinnorna under sin kamp för 
uppnående af politiska rättigheter ådagalagt egenska
per, som vittna godt om deras kommande kommunala 
och politiska insatser. De ha äfven visat samman
hållning, disciplin, tolerans och vidsynthet, förmåga 
af entusiastiskt, osjälfviskt och energiskt arbete och 
en stor initiativrikedom. Hur kommer det sig, att det 
svenska rösträttsarbetet åtminstone tillsvidare har en 
prägel af energi, måttfullhet och ansvarskänsla, som 
ställer det på en hög plats? Ett uttömmande svar 
skulle kräfva en särskild artikel, men för min del tror 
jag, att hufvudorsaken är att öfvertygelsen om ar
betets ära äfven för kvinnorna under en längre tid 
genomträngt hela nationen.

Aota Whitlock.
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Skyddslagstiftning för kvinnor.

Allt är ej väl beställdt inom ett samhälle, då en 
större eller mindre del af dess medlemmar äro hän
visade till ett arbete, söm nödvändigt måste medföra 
allvarlig fara för hälsa och lif. Men vissa grenar af 
det industriella arbetet utföras för närvarande inom 
våra moderna samhällen under sådana förhållanden, 
att dylika faror uppstå för deras utöfvare. Ohygie
niska arbetsmetoder och arbetslokaler, nattarbete, för 
lång arbetstid och en alltför knapp aflöning höra till 
de ogynnsamma omständigheter, som i all synnerhet, 
om flere af dem samverka, göra att många industri
arbetare bli nedbrutna i förtid, få sin motståndskraft 
mot sjukdomar minskad, sitt lif förkortadt. Och dessa 
människors öde får en alldeles särskildt tragisk prägel, 
då man betänker allt arbetes egentliga natur och än
damål, nämligen att skapa välstånd, högre kultur och 
ökade lyckomöjligheter.

De kroppsarbetande lagren sträfva ju, med samman
slutningen som sitt förnämsta medel, att förminska dessa 
industrialismens faror, som kunna beröfva dem deras 
enda egendom, arbetskraften, men äfven inom övriga 
samhällslager inser man ju numera öfverallt, att dessa 
för hela samhällets skull måste bekämpas.

Skyddslagstiftning med tillhörande yrkesinspektion 
är ett af medlen härtill, ett medel, som redan gjort myc
ket stor nytta. Och ehuru svårigheterna för en verkligt 
effektiv skyddslagstiftning äro många och stora, då ju här 
en mängd olika omständigheteter spela in, ex. tekniska 
svårigheter, kostnader, ovilja från en del arbetsgifvare 
o. s. v., torde man väl dock med säkerhet kunna vänta, 
att lagstiftningen i framtiden kommer att till arbetar
nas fromma ingripa i hithörande förhållanden i långt 
större utsträckning än nu är fallet.

I vårt land föreligger för närvarande ett förslag till 
utsträckt skyddslagstiftning, utarbetadt af en kunglig 
kommitté på grundvalen af en internationell öfverens- 
kommelse, fattad i Bern 1906.

Enligt detta förslag skulle i lag stadgas, att kvinna 
som användes till arbete i industriellt företag, som drif- 
ves i den omfattning, att där sysselsättas flere än tio 
arbetare, skall åtnjuta oafbruten ledighet från arbetet 
under minst elfva timmar hvarje dygn. I denna le
dighet skall tiden mellan klockan tio på aftonen och 
klockan fem på morgonen ingå.

Förslaget riktas således mot nattarbete, men skulle 
icke gälla alla industriarbetare, utan endast kvinnorna. 
Förslagets verkan blefve naturligtvis af ekonomiska 
skäl den, att kvinnorna blefve helt och hållet utestängda 
från sådana industriella yrken, där nattarbete utföres, 
liksom de redan förut genom lag äro utestängda från 
arbete under jord i grufva eller stenbrott.

Kvinnans kroppskonstruktion är i genomsnitt sva
gare än mannens, och industriarbeterskorna ha ofta 
utom sitt förvärfsarbete ett ganska ansträngande hus
ligt sådant. Då man vidare betänker vikten för det 
kommande släktet dels af att moderns hälsa ej allt för

mycket äfventyras, dels af att modern har tid och krafter 
att vårda och fostra sina barn, kan det ju tyckas, som om 
intet annat än godt kunde vara att säga om lagbestäm
melser, som helt enkelt hindra kvinnorna från att ut
sättas för åtminstone några af industrialismens faror.

Men vid närmare eftertanke finner man, att saken 
ej är så enkel.

Genom en särskild skyddslag för kvinnorna kom
ma dessa nämligen under nuvarande förhållanden att 
så att säga klämmas mellan två motsatta principer.

A ena sidan förutsättes, att kvinnorna egentligen 
icke behöfva och icke böra söka sig annat arbete än 
det husliga, hvilket de i regel under hela sitt lif böra 
utföra som medlemmar i en familj, för hvars direkta 
penningbehof någon annan sörjer.

Men å andra sidan kunna kvinnor så väl som 
män ha skyldighet, att icke endast försörja sig själfva 
utan äfven anhöriga. Och detta gäller icke endast 
de ogifta kvinnorna och änkorna utan äfven många 
gifta, om t. ex. mannen är sjuk, arbetslös eller oor
dentlig eller helt enkelt har för knapp aflöning för 
familjens behof. Och då det husliga arbetet nu
mera icke på långt när räcker till för kvinnornas för- 
värfsbehof, måste många af dein med eller mot sin 
vilja söka sin utkomst inom industrien.

Men kvinnans ställning på arbetsmarknaden måste 
ovillkorligen försämras genom att en del yrken genom 
lag stängas för henne. Trängseln inom de återstående 
blir större, och med ökad trängsel följer sämre arbets
villkor, i all synnerhet lägre löner, och med allt för 
låga löner följa nödvändigtvis lefnadsförhållanden, som 
måste undergräfva hälsa och krafter. Undernäring, 
trångboddhet, snusk, äro saker som icke kunna und
vikas af allt för illa aflönade människor. Därtill 
komma i synnerhet för unga kvinnor allehanda mora
liska faror.

En minskning af kvinnornas förvärfsmöjligheter 
utomhus måste naturligtvis t. ex. öka den redan förut 
stora kvinnoskara, som sysslar med s. k. hemarbete, d. 
v. s. sömnad, trikåstickning m. m., som i hemmen utföras 
för butiker. Och den i Stockholm nyligen anordnade 
liemarbetsutställningen bar vittnesbörd om de allt 
annat än tillfredsställande förhållanden, hvarunder en 
stor del af dylikt arbete utföres. Orimligt långa, ofta 
långt in på natten utsträckta arbetstider, dåliga ar
betslokaler och låga löner äro vanliga företeelser inom 
hemarbetet.

Däremot skulle det nu föreliggande lagförslaget 
angående nattarbete utestänga kvinnan från t. ex. 
typografyrket, ett yrke, där nattarbete motväges af andra 
gynnsamma förhållanden, särskildt de relativt höga lö
nerna, som sätta den kvinnliga typografen i stånd att 
föra ett på det hela taget mera hygieniskt tillfreds
ställande lif än många kvinnor i yrken, där »skydd» 
ej kan ifrågakomma.

Från kvinnorna själfva ha också många gånger
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både i vårt land och i andra länder protester höjts 
mot en lagstiftning, som beröfvar den vuxna kvinnan 
hennes rätt att själi' bestämma öfver sin arbetskraft 
och använda den så som hon i det speciella fallet an
ser fördelaktigast. Särskildt har Fredrika Bremerför- 
bundet uttalat sig i denna riktning, och på den år 
1907 i Stockholm hållna socialdemokratiska kvinno
konferensen fattades en resolution mot särskild skydds
lagstiftning för kvinnor, hvarjämte den typografiska 
kvinnoklubben opponerat sig särskildt mot nattarbets
förbud. Det är således kvinnor, som måste anses be
sitta en grundlig kännedom om hithörande förhållan
den, som yttrat sig. Och sådana röster borde ej läm
nas obeaktade af vederbörande. Glädjande nog synes 
också den kommitté, som i enlighet med gifvet upp
drag utarbetat förslaget om förbud för nattarbete, själf 
hysa starka tvifvel om nyttan och behofvet af åt
minstone denna form af skyddslag för kvinnor, enligt 
hvad som framgår af den skrifvelse till konungen, 
hvarmed förslaget öfverlämnas. I denna kommitté 
representeras den hygieniska sakkunskapen af förste 
stadsläkaren i Stockholm doktor Ivar Andersson. Mot 
denna kommitténs ståndpunkt har en medlem, kom
merserådet Pihlgren, reserverat sig. I sin reservation 
framhåller hr Pihlgren hufvudsakligen de olägenheter 
för familjelifvet och barnens vård, som skulle följa 
däraf, att en gift kvinna icke vore tillförsäkrad den i 
förslaget anbefallda hvilotiden. Men detta skäl kan 
ju först och främst ej tillämpas på ogifta kvinnor och 
gifta kvinnor med vuxna barn. Gifta kvinnor med 
små barn torde väl ej annat än som nödfallsutväg 
tillgripa sådant arbete. Och äfven nödfallsutvägar 
böra stå öppna. Ett högt betaldt nattarbete kan f. ö. 
sätta en mor i stånd att betala pålitlig hjälp i hem
met och därför vara att föredraga framför t. ex. illa 
betaldt hemarbete, som dessutom också ofta måste ut
sträckas till natten.

Herr Pihlgren anför vidare i sin reservation, att 
statistiken från de länder där förbud för nattarbete 
bland kvinnor sedan någon längre tid finnes till, skulle 
visa ett gynnsamt inflytande af detta förbud.

Att på grund af minskade dödlighetstal härvidlag 
draga några säkra slutsatser torde emellertid vara gan
ska vanskligt, då ju en hel del andra förhållanden så
som förbättrade arbetsmetoder och högre löner kunna 
spela in. En statistisk uppgift, som pekar i motsatt 
riktning, återfinnes i sista häftet — n:o 4 år 1907 — 
af Sv. Nationalföreningens mot tuberkulos kvartals
skrift, hvaraf framgår, att de kvinnliga typograferna 
äro relativt mindre angripna af lungsot än sina man

liga kolleger. Och lungsoten är ju en sjukdom, hvars 
utbredning i det stora hela är temligen proportionel 
mot hygieniska missförhållanden. Och ehuru natt
arbete naturligtvis måste anses som ansträngande och 
ohygieniskt för både män och kvinnor, kan man ej 
så utan vidare antaga, att det måste verka så speciellt 
skadligt för kvinnorna, då man besinnar, att nattarbete 
i mycket stor utsträckning utföres af kvinnor på andra 
håll än inom industrien.

Inom det af ålder som särdeles kvinnligt ansedda 
sjuksköterskeyrket kan nattarbete helt enkelt ej und
vikas, likaså ej inom barnmorskeyrket, ehuru det här 
förekommer mer oregelbundet.

Äfven uppasserskor, sömmerskor och modister under 
»säsong», skurgummor på restauranter och vissa arbets
lokaler utföra nattarbete. Dessa skulle ej beröras af 
lagen, ej heller kvinnor anställda i verkstäder med 
mindre än tio arbetare. Lagen skulle därför knappast 
åstadkomma annat än att hindra kvinnorna från det 
bäst aflönade nattarbetet. Det illa lönade blefve kvar.

Ingen bör emellertid tro, att de, som opponera sig 
mot särskild skyddslagstiftning för kvinnor, skulle anse 
det önskvärdt eller ens lämpligt att kvinnor i allmän
het egna sig ät så tungt arbete som möjligt eller att 
de ipdustriarbetande kvinnornas ställning ej behöfver 
förbättras.

Förbättring är för visso af nöden, men vägen dit 
måste sökas på annat håll.

Ett medel härtill är utan tvifvel ökade tillfällen 
till yrkesutbildning för obemedlade unga kvinnor. Nöd
vändig är också en omfattande skyddslagstiftning, som 
hindrar öfveransträngning af minderåriga och som i 
möjligaste mån minskar yrkesfarorna för både män 
och kvinnor.

Lika nödvändig är en lagstadgad maximiarbets- 
dag för män och kvinnor, mer och mer närmande sig 
den af arbetarpartiet uppsatta 8-timmarsdagen, hvar
jämte höjda löner för både män och kvinnor natur
ligtvis hör till det viktigaste af allt för arbetarefamil
jens välbefinnande.

Fullt tillfredsställande lefnadsvilkor torde väl de 
arbetande kvinnorna komma att nå först i samband 
med en genomgripande omdaning af nu rådande för
hållanden af den art, att den kroppsarbetande klassens 
ställning i sin helhet höjes.

Endast därigenom kunna vi komma därhän, att vi 
till den gamla satsen »arbete befordrar hälsa och väl
stånd» också kunna tillfoga orden: för dem som 
arbeta!

Alma Stjxdquist.
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En ny princip genomförd vid aflöning af män och kvinnor
i statstjänst.

Vakna, utvecklade kvinnor hafva alltid djupt känt 
orättvisan af att kvinnors arbete, då det är af samma 
duglighet och effektivitet som mäns samt fordringarna på 
foi bildning i lika mån äro uppfyllda, icke desto mindre 
betalas lägre än det motsvarande manliga. Frånsedt det 
konstnärliga området (ex. stora kvinnliga författare) och en 
del arbetsområden, inom hviika kvinnoarbetet tillsvidare 
har en exceptionell karaktär, som gifver det hvad en 
vetenskapsman benämnt »monopolvärde» (ex. kvinnliga 
läkare), torde det icke kunna erbjuda någon större svårighet 
att från hela Europa rent af med fingret utpeka de fall 
inom industri, handel, jordbruk, kommunal- och statstjänst, 
i hviika kvinnor och män för samma arbete betalas 
samma lön.

Hvarför så är, det är ett stort kapitel för sig, kom- 
pliceradt och därför också svårt att utreda, nedslående och 
äfven rent af förödmjukande för oss, emedan felet delvis 
är vårt eget. Men det hör ju icke nu hit.

fekola vi någcnsin komma till rättvisa härvidlag, så 
måste det väl vara i den arbetsgifvares tjänst, hvilken vi 
kunna göra anspråk på böra vara mönsterarbetsgifvaren 
framför andra, nämligen stalen. Ty staten bör ju opar
tiskt tillämpa samma aflöningsprincip på alla de i dess 
tjänst anställda, staten bör ju i motsats till den enskilde 
arbetsgifvaren frånse att kvinnorna lärt sig konsten att 
inskränka sina lefnads- och kulturbehof i yttersta grad, 
frånse, att de kunna hafva tillskott till sitt uppehälle 
från hemmet o. d., och att de på dylika grunder kunnat 
komma till rätta med lägre lön än männen. När staten 
därför betalar t. ex. sina manliga och kvinnliga lärare olika, 
oaktadt de hafva samma utbildning och utföra samma 
arbete, då handlar staten efter synpunkter, som närma 
sig dem, hviika följas inom den af den fria konkurrensens 
princip ledda privata arbetsgifvarevärlden. Och det kan 
icke vara annat än förkastligt, emedan staten verkligen 
måste ocli bör vara samhällets mönsterarbetsgifvare, där
till orättvist, emdan staten ingalunda eljes tillämpar dy
lika synpunkter vid aflöningen af sina tjänstemän.

Det tyckes vara ett i litteraturen om dessa ämnen 
allmänt erkändt faktum., att aflöningen i statstjänst 
rättar sig dels efter behofvet, naturligtvis icke efter det 
enskilda behofvet, utan efter genomsnittsbehofvet i hvarje 
tjänstemannagrupp, efter dennas sociala nivå, dels också 
efter kvaliteten af den arbetsprestation, som tjänstemannen 
väntas utföra. En del andra mindre betydelsefulla syn
punkter finnas dessutom. Då nu emellertid kvinnor i 
statens tjänst i regeln betalas lägre än män, äfven i de 
fall då de prestera samma arbete, sker det på den grund, 
att de anses hafva mera begränsade, mindre Vehof.än män 
i motsvarande lefnadsställning eller, med andra ord, att 
de anses kunna lefva billigare. Det är på denna falska 
grund så mycken orättvisa gjorts kvinnorna.

När därför för första gången, efter hvad jag tror, ett 
radikalt och genomgripande helt-om i ett redan

traditionelt blifvet, på dylik falsk grund bygdt aflönings- 
system för en till flera tusenden uppgående kår af män 
och kvinnor i statens tjänst, folkskollärarkåren, göres, så 
är detta ur kvinnosynpunkt så pass märkeligt, att nyheten 
om denna händelse icke bör stanna endast inom det lilla 
lands trånga gränser, där reformen blifvit gjord. Det var 
den kvinnliga valrätten och valbarhetens första land i 
Euröpa, som fick genomföra denna reform, äfven 
den ett uttryck för den radikalisering i tänkesätten, som 
i Finland under de senaste åren ägt rum.

I det förslag till en länge fordrad lönereglering för 
den i Finlands landskommuner anställda folkskollärarper- 
sonalen, som af Öfverstyrelsen för skolväsendet öfverläm- 
nades till regeringen, föreslog Öfverstyrelsen, att hvarje 
ogift lärare och lärarinna skulle åtnjuta samma grundlön 
samt hvarje gift lärare, och sådan lärarinna, som vore enka 
och hade barn att försörja eller som, ehuru gift, vore fa
miljens enda försörjare, skulle åtnjuta samma grundlön. 
Ålderstilläggen skulle likaså utgå i olika storlek för dessa 
båda kategorier. Regeringen upptog ofvan refererade 
förslag, och den till landtdagen öfverlämnade k. proposi
tionen blef sålunda byggd på likställighetsprincipen, modi
fierad efter den af familjeförhållanden betingade olikheten i 
lefnadskostnader (»behofsprincipen»).

Landtdagen gick emellertid ännu längre i sträfvan 
efter största möjliga rättvisa. Dess s. k. stora utskott 
ansåg, att ingående af äktenskap i och för sig icke borde 
gifva anledning till erhållande af högre lön, utan att denna 
borde betalas endast åt sådana lärare och lärarinnor, som 
hafva ett eller flera barn och äro sina familjers hufvud- 
sakliga försörjare. Landtdagens slutliga beslut, fattadt i 
slutet af sistlidne oktober månad, blef i enlighet härmed 
följande:

Det af statsmedel till folkskollärarepersonalens på landet af- 
löning utgående bidrag skall från ingången af år 1908 utgöra 
900 mark för såväl manlig som kvinnlig lärare; men denna all
männa grundlön höjes till 1,100 mark för lärare och lärarinna, 
som är eller varit gift, är sin familjs liufvudsakliga försörjare 
och liar ett eller flera barn.

Lönetillskotten efter 5, 10, 15 och 20 års tjänst utgå till ett 
belopp af 180 mark, om grundlönen är 900 mark, och 220 mark, 
om grundlönen är 1,100 mark.

Det kan vara af intresse att höra, att det till stor del 
var de kvinnliga representanterna, som fingo regeringspro
positionen ändrad på så sätt, att det blef egenskapen af 
familjeförsörjare, som hufvudsakligen kommer att afgöra 
inträdet i högre lönekategori. Genom dessa bestämmelser 
komma sålunda t. ex. icke två makar, hviika båda inne- 
hafva tjänst, att, oaktadt de hafva barn, erhålla högre 
lön, enär ingendera af dem är familjens hufvudförsörjare. 
Icke heller en gift lärare, som är barnlös, erhåller högre 
lön, oaktadt han är familjens hufvudförsörjare. En gift 
lärarinna med barn däremot, hvars man t. ex. af obotlig 
sjukdom är urståndsatt till arbete, tillhör den högre löne- 
kategorin o. s. v. Det skulle blifva för långt att kom
mentera och motivera dessa fall. Det kan ju vid första

Pj*enumePäiioii å Dagny —
kan ske i närmaste bokhandel eller postanstalt (se tidninastaxan N:r 5).
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anblicken synas, som om dessa kombinatiner voro mycket 
invecklade. Så klart som principen emellertid är uttalad, 
bör tillämpningen icke väcka några svårigheter, än mindre 
då det därjämte, för undvikande af alltför många änd
ringar hit och dit, beslutits, att den, som en gång till
lagts förhöjd grundlön, får behålla denna under sin åter
stående tjänstetid.

*

Nu kan jag förstå, att flera läsare fråga sig: Hvar 
är då principen »lika lön för lika arbete»? I finska 
landtdagen sitta ju kvinnor. Bättre än så ha de således 
icke lyckats genomföra en af kvinnorörelsens grund
principer !

Nej det var den praktiskt-sociala synpunkten, som segrade.
Jag bör emellertid tillägga, att vid behandlingen af

folkskollärarenas lönefråga närvaron af kvinnliga represen
tanter i landtdagen faktiskt i hög grad gjorde sig kännbar. 
Flera af dem, i synnerhet kvinnosakens båda kända.huf- 
vudledare i vårt land, fröknarna Alexandra Gripenberg 
och Lucina Hagman, kämpade varmt och ihärdigt för 
principen »lika lön för lika arbete», oberoende af försörj- 
ningssynpunkten, och fingo härvid starkt understöd af 
många män. Striden mellan dem och »behofsprincipens» 
anhängare var stundom t. o. m. rätt hetsig, och därjämte 
i fråga om kvinnors deltagande i det parlamentariska 
lifvet, mycket intressant.

Utrymmet torde dock förbjuda mig att närmare ingå. 
därpå.

Helsingfors, den 1 dec. 1907.
Hedvig Gebhard.

J. G. Richert och den
Folk, som väl slagit i sig sin »stora Odhner», erinra 

sig kanske, att ofvanstående namn står i samband med 
det första förslag till representationsreform, som framlades, 
vid någon af 1800-talets riksdagar, näml'igen den af 1830. 
Förslaget, som gick ut på enkammarsystem efter norskt mön
ster, d. v. s. en »nämnd», vald af och inom en annan, fram
lades af dåtidens S. A. Hedin, nämligen grefve Carl Henrik 
Anckarsvärd — den nutida partihöfdingen lik i spirituell 
och sarkastisk vältalighet men honom underlägsen i ide
alitet. Dess egentlige upphofsman kunde icke själf få 
framlägga det, enär han såsom »ofrälse ståndsperson på 
landet» inte rymdes i den dåtida ståndsförfattningens 
Prokrustessäng och alltså inte kunde få någon plats i 
riksdagen. Det hade sig nog i allmänhet inte så lätt att 
få in Johan Gabriel Richert i något af de trånga fack 
med påklistrade etiketter, där parti tyranniet, då som nu, 
älskar att stoppa undan de själfständiga och varmhjär
tade naturerna, som så lätt falla dagspolitiken besvärliga 
med sina oberäkneligheter. Ett exempel härpå från vår 
egen tid erbjuder Richerts dotterson, Harald Hjärne, i 
åsikter merendels morfaderns diametrala motsats, skep
tisk och kritisk, där den gamle var naiv och »troende», 
men faktiskt både i fråga om känsla och rakryggad ori
ginalitet hans rättmätiga afkomling.

J. Richert, liberalismens osynlige partichef och dess 
starkaste jurist i 1800-talets Sverige, hade i själfva ver
ket kunnat bli både justitieborgmästare i Göteborg, juris 
professor i Lund, justitieombudsman, juetitieråd och ju- 
stitie statsminister det sista mer än en gång men 
föredrog inte utan sin släng af äkta svensk » förnämi tet», 
att vara den förste i byn framför att bli »den andre i 
Rom». D. v.'s., med undantag af de 24 år, sammansatta 
af skilda repriser, då han såsom ledamot af den 1810 
tillsatta lagkommittéen måste vistas i Stockholm för att 
revidera och omarbeta 1734 års lag, förblef han hela sitt 
lif »häradshöfdingen på Trufve», en västgötalagman i

svenska kvinnosaken.
landsända, där han och hela hans släkt haft till uppgift 
att upprätthålla frid och rätt. Det berättas, att Richert 
aldrig vid ens det obetydligaste ting uppträdde annat än 
i full uniform med nordstjärnan på bröstet — ett drag 
af själfaktning och aktning för ämbetet, som är beteck
nande för hans i egentligaste mening ridderliga natur.

Denna ridderlighet yttrar sig inte minst i hans upp
trädande som lagstiftare. Han framträder därvidlag som 
en slags personifikation af den 16:de paragrafen i vår re
geringsform, denna den svenska frihetens Magna Charta, 
där ordalagen i den medeltida landslagens kungaed: »ko
nungen bör rätt och sanning styrka och befordra, vrång- 
visa och orätt hindra och förbjuda, ingen fördärfva eller 
fördärfva låta» etc. smält tillsammans med upplysnings
tidens toleransidéer: »ingens samvete tvinga eller tvinga 
låta, utan skydda hvar och en vid en fri utöfning af sin 
religion, såvidt han därigenom icke störer samhällets lugn 
eller allmän förargelse åstadkommer».

Det är helt enkelt revolutionens humanitetstankar sam
mansmälta med de urgamla germanska rättsidéerna, som 
bilda grunddragen i den liberalism, hvilken i Geijer och 
Richert har sina ädlaste representanter. Det är deras 
förtjänst, att den svenska medelklassliberalismen fick en 
nationell och religiös prägel i st. för en fransk och ate- 
istisk, och att den därigenom öfver hufvud kunde tränga 
igenom i vårt land. Richert har härvid för vår uppfatt
ning af allmän lag gjort ungefär detsamma som Geijer för 
vår uppfattning af statsrätt och grundlag. Det skulle emel
lertid föra oss för långt att här närmare ingå på detta, 
och jag tar mig därför friheten att hänvisa till K. War- 
burgs lefnädsteckning öfver J. G. Richert (1905) och min 
egen öfver Geijer (1907).

J. G. Richert kan i själfva verket sägas ha varit 
själen i det arbete, som under 1800-talet pågått för att 
bringa vårt urgamla rättsväsende i någon samklang med 
moderna humanitetsidéer; och vår 1864 utfärdade nya 
strafflag kan till mycket stor del sägas vara hans verk.len gamla goda stilen, odeladt aktad och älskad af den

Ma symboliserar den svenska kvinnorörelsens mål: Dag-ny eller Ny 
dag för den svenska kvinnan: fulla medborgerliga rättigheter och 
fullt medborgerligt
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Det är icke heller hans fel om yi tills dato sakna en 
fullständig ny civillag. Skulden faller därvid på de 
trångsinta byråkrater, «Kempelvis justitiestatsministern 
Matthias Rosenblad, hvilka gjorde sitt bästa att förhindra 
allt nytt och därför sökte slå ihjäl partiella reformer med 
krafvet på hela dylika och hela reformer med krafvet på 
partiella. »Es ist eine alte Geschichte und wird doch 
immer neu».

Lyckligtvis kunde man dock inte alldeles slå ihjäl 
alla reformförslag, och till de få, där Richerts mening om
sider segrade, höra de bekanta lagarna om den lika arfs- 
rätten och giftorätten för man och kvinna 1844 och lagen 
om ogift kvinnas myndighet af 1858. Oskar I:s andel i 
dessa lagar har man länge känt och uppskattat, men att 
Richert är deras egentlige upphofsman och att han äfven 
såsom kunungens förutvarande lärare i .juridik härvid 
direkt inverkat på dennes åskådning — det hör till de 
glömda bladen i den svenska kvinnosakens historia. An
tagligen har glömskan berott därpå, att juristens arbete, 
såsom det för den stora allmänheten mindre lättbegrip
liga, oftare förbises än statsmannens, hvars verksamhet är 
synligare, men oftast grundar sig på det juridiska, un
gefär som arkivarien hvilken upptäcker de gamla pap
peren, oftast blir glömd för historieskrifvaren, som bear
betar dem.

Några drag af de »kvinnliga» lagfrågornas historia torde 
här vara på sin plats. Lagkommittén, som började sitt 
arbete 1811, och där Richert trots sin ungdom alltifrån 
1813 utgjort själen, hade sitt förslag färdigt 1826. Hvad 
beträffar den del däraf, som gäller den lika arfsrätten, så be
handlades detta både vid riksdagarna 1828—30 och 1834 
—35, men föll då med två stånd mot två — naturligt nog, 
eftersom det egentligen gällde endast adeln och bönderna. 
Prästerskapet hade redan den lika arfsrätten enligt Johan 
III:s privilegier 1569 och borgarståndet enligt stadslagen 
af 1350. Motståndet hvilade i allmänhet på samma skäl, 
hvarpå olikheten från början grundat sig, nämligen fruk
tan för att jordegendomen genom döttrarnas giftermål 
skulle gå ur släkten och jorden styckas till den grad, att 
smålotterna inte skulle kunna föda en familj, s. k. »obe- 
sutenhet». Det var detta sista skäl, hvarpå Geijer, som 
1829 befann sig på höjdpunkten af sin konservativa pe
riod, hade grundadt sitt afslagsyrkande, där han bl. a. 
om den gamla arfslagen fällde de betecknande orden: 
»dess orättvisa,, om den finnes, kännes ej». Det är tydligen 
inte männen, som skon klämmer, när det gäller kvinno
frågor! — 1840 gick reformen igenom i de ofrälse stån
den, men vann ej konungens bifall, naturligt nog på 
grund af Rosenblads sega motstånd. Hans åsikter i 
frågan äro alltför betecknande, för att vi inte här skulle 
citera en bit ur ett hans tal i Vetenskapsakademien 1840:

»Man älskar den jordtorfva, där man är född och 
uppfödd: Från denna känsla har kärleken till fädernes
landet sin upprinnelse. Sonen, alltsom ålder och krafter 
tilltaga, biträder fadern vid jordens bruk, vid de därvid 
ofta förefallande tunga arbeten, i köld och hetta, under 
det dottern sitter i den varma stugan, sysselsatt med 
lätta göromål. Sonen utgår i den åldrige faderns ställe 
till fosterlandets försvar, då dottern lefver i lugnet. Fadern 
öfverlåter på ålderdomen sin jord till sin son, mera säker

om ett ömt bemötande af den, som han gifvit tillvarelse, 
som han själf uppfostrat och handledt, än af den, som 
icke står med honom i annan förbindelse, än att han 
äktat hans dotter. Denna lag har för sig seklers häfd. 
Icke önskar svenska folket rubbning däruti. Den skulle 
tillintetgöra det hopp, ja, det rättmätiga anspråk, söner 
nu äga, att bibehållas vid de rättigheter, lagen dem nu 
tillägger och förfäder i sekler ägt».----------

1844 gick frågan äfven igenom i de tre ofrälse stån
den, trots Reuterdahls försök att föra prästeståndet till 
förnuft». Inom adeln förespådde man däremot såsom re
sultat af den lika arfsrätten en demokrati, som skulle 
leda till — republik och ett sjunkande af folkets intel
lektuella tillstånd! Och ridderskapet anhöll, att K. M:t 
inte måtte fästa afseende vid de ofrälses yrkande, enär 
frälsemannens arfs- och giftorätt vore en förmån och en 
rättighet för dem! Äfven inom regeringen voro me
ningarna mycket delade. Föredraganden, Staël von Hol
stein, ansåg icke någon egentlig fara vara för handen, 
men afstyrkte sanktion för närvarande, då förslaget icke 
gällde någon materiell fördel för det allmänna, utan endast 
gällde erkännandet af ett rättsbegrepp rörande vissa medbor
gares enskilda förhållanden, men en del af dem, hvilka lagen 
anginge och hvilka skulle få densamma tillgodonjuta, förklarat 
sig ej åstunda lagändringen. Jag har kursiverat dessa ord, 
som så slående påminna om Dostojevskis uttryck: »det 
är förunderligt, med hvilket tålamod man bär andras 
olyckor!» Hade väl adelns och böndernas hustrur och 
döttrar någonsin blifvit tillfrågade, om de åstundade 
lagändringen ?

Oskar I gjorde emellertid slag i saken, och Richert 
skrifver i sin glädje däröfver: »Han rättfärdigade sina 
vänners förhoppningar och ådagalade ett politiskt mod, 
som hans ovänner ej väntat men säkert skola frukta, 
när första raseriet gått öfver; ty för närvarande är det 
så stort, att de hvarken tänka eller styra sig».

I själfva verket var detta, som Warburg säger, den 
första stora, reella segern för lagkommittéens idéer.

En annan seger var genomdfifvandet af ogift kvinnas 
myndighet, fast denna fick en ännu längre historia än 
den lika arfsrätten. Man hade 1814 försiktigt nog före
slagit 30 år som myndighetsålder, men i 1826 års förslag 
sattes denna till 25 år, med följande motivering:

»Om det icke kan nekas, att kvinnan genom den upp
fostran hon åtnjuter inom en trångare huslig krets, måste 
längre än mannen sakna den erfarenhet, som fordras 
för att sköta yttre angelägenheter, följer däraf likväl icke 
att denna erfarenhet alltid skall brista henne. — Visser
ligen kan det anmärkas, att kvinnan födes till ett slags 
beroende af mannen och att det bör räcka hela hennes 
lefnad igenom, men man får ej förgäta, att detta beroende, 
om det ej skall förlora sitt syftemål, måste vara själf- 
valdt hos kvinnan, ifrån den ålder, då hennes bildning 
blifvit fulländad.»

Och den sålunda föreslagna myndigheten skulle inte om
fatta endast förfogandet öfver förmögenheten utan också 
öfver hjärta och hand, d. v. s. myndig kvinna skulle 
icke behöfva stå under giftoman. Domstolarna afstyrkte, 
som bekant, såväl det ena som det andra, myndigheten, 
bland annat med den nog inte så alldeles vansinniga motive-

Lediga platser inom alla områden af för kvinnor lämpligt arbete annonseras fördelaktigast 
i Dagny, hvilken, som tidning för svenska kvinnorörelsen, torde erhålla 
don mest vidsträckta spridning landet rundt.



8 DAGNY

ringen, att kvinnan efter nu rådande ordning utan försakelse 
trädde ur beroendet af föräldrarna in under mannens måls- 
mansskap, men att hon icke gärna skulle tolerera detta, om 
hon förut varit själfrådande samt att konsekvenserna af 
kvinnans myndighet vore hennes tillträde till ämbeten 
och politiska rättigheter. Ooh hvad befrielsen från gifto- 
mannarätten angår, så förklarade högsta domstolen den 
obefogad, enär »erfarenheten ådagalagt, att i allmänhet 
kvinnan, ehuru i andra ämnen framkommen till stadga 
och urskiljning, likväl saknar den världskännedom, som 
erfordras för beslut af den vikt, att det afgör hennes väl
färd för lifstiden». ¡

Den lagberedning, som på 1840-talet efterträdde den 
gamla lagkommittéen, intog en mindre liberal ståndpunkt 
än denna i fråga om myndigheten, i det att den endast 
ville förklara ogift kvinna berättigad att råda öfver sin 
årliga inkomst, hvarvid dock förmyndaren borde tillse, att 
ej så mycket af denna inkomst tillgrepes, att kvinnan 
kunde komma att sakna hvad för hennes framtida bärg
ning tarfvades. Richert reserverade sig naturligtvis mot 
detta njugga förslag, under påpekande af, att det kunde 
vara godt nog att trösta rika kvinnor öfver förödmjukelsen 
att anses oskickliga att förvalta sin egendom, men att det 
icke öppnade någon utväg för den mindre bemedlade 
kvinnan att bereda sig en själfständig bärgning genom 
nedläggande af sin ringare förmögenhet i nyttiga företag 
efter eget val. Han föreslog därför såsom öfvergångstad- 
gande det i Norge praktiserade sättet: att myndig kvinna 
vid sitt gods förvaltning biträdes af god man, som hade 
att tillse, att hon ej förslösade sin egendom. Detta var 
1847.

Som vi finna, hade myndighetsförslaget så pass mycket 
fördom att bekämpa, att den kraftiga agitation, som

Fredrika Bremer på 1850-talet bedref genom Hertha’ 
godt kunde behöfvas. Som vi veta, genomdrefs ändtligen 
ogift kvinnas myndighet vid 25 år 1858, dock med villkor 
af anmälan inför domstol. 1863 bortföll villkoret, men 
först 1872 befriades hon från giftomannarätten (adlig 
kvinna först 18821) och den nu gällande myndighetslagen är 
af så sent datum som 1884. Detta fast Richert redan 
1847 hade ansett sig kunnat påstå, att kvinnans bildning 
gjort så betydliga framsteg, »att bon numera i sundt vett 
och klok beräkning torde kunna i allmänhet mäta sig 
med den stora mängden af andra könet!»:

Afven i andra till kvinnointressena hörande frågor 
var Richert före sin tid. I lagkommittéförslaget af 1826 
sökte man underlätta ernående af skillsmässa mellan 
makar, som mot hvarandra hyste vedervilja, emedan man, 
bl. a. just för barnens skull, icke borde »genom yttre 
tvång sammanhålla en förening som till sitt egentliga väsende 
redan i själfva verket varupphäfd». Man bör observera detta 
fullt moderna betonande af kärleken såsom det konstitu
erande för äktenskapet! . — Lika mycket före sin tid var 
den af Richert påverkade kommittéen också i sitt yrkande 
på samma straff för äktenskapsbrott af man och kvinna, 
något som föreföll en samtida schartauansk jurist bero på 
en »abstraktionernas inkräktning på det sunda människo- 
vettet!» Äfven oäkta barns arfsrätt efter moder är det 
Richerts förtjänst att ha infört i svensk lagstiftning.

Som vi se, är detta en meritlista som gör, att Sveriges 
kvinnor godt kunna räkna Johan Gabriel Richert bland 
de män, som mest arbetat på att hägna deras rätt och 
frid. Och vi förstå godt de ord, som efter hans död 
fälldes om den gamle » häradshöfdingen på Trufve» — 
nämligen att »i den atmosfär, som omgaf honom, trifdes 
intet lågt och orent».

Lydia Wahlström.

Det är ej nog med att en veckotidning sådan som Dagny nu existerar 
och kan föra kvinnornas talan — makt bakom 

ordet, se där, hvad som behöfs, och denna makt vinnes endast, om Dagny blir ett 
språkrör för tiotusen och åter tiotusen prenumeranter bland Sveriges kvinnor.

Ekonomiska föreningen Dagny.

På ett möte i Landtbruksakademiens hörsal den 20 
december konstituerades Föreningen Dagny med ändamål 
att utgifva en veckotidning för den svenska kvinnorörelsen. 
Till den nya föreningens ekonomidirektör utsågs fröken 
Stina Quint. Öfriga ledamöter i styrelsen blefvo frök
narna Staël von Holstein, H. Sidner och S. Björklund 
med fru L. Hellström och fröken S. Leijonhufvud som 
suppleanter.

Till representanter för Fredrika Bremer-förbundet hade

af dess styrelse förut valts fru A. Montelius och doktor 
L. Wahlström med fröken A. Thorsteiison som suppleant. 
Till tidningens redaktör utsågs fröken Ellen Kleman.

Listor för andelsteckning äro ännu utelöpande ocli 
uppmanas för tidningen intresserade personer att snarast 
möjligt teckna andelar. Andel lyder å ett belopp af 
kr. 20: —. Listor finnas tillgängliga å tidningens expe
dition, 54 Drottninggatan. Tecknad andel bör inbetalas 
inom den 15 febr. 1908.
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PRENUMERATIONS ANMÄL AN.
Det är med ett rop på samling, på en fast ocli 

stark sammanslutning af svenska kvinnor, som Dagny 
här framlägger sitt program.

Kvinnorörelsen växer sig för snart sagdt hvarje 
dag starkare, nya tankar och nya mål ställas upp un
der den gradvis skeende utvecklingens gång.

Större likställighet med mannen, nya arbetsom
råden, kommunal rösträtt och valbarhet, om än med 
vissa inskränkningar, beteckna landvinningar för kvin
nan. Men allt detta är ändå endast en bit af vägen.

Andra viktiga frågor vänta ännu sin lösning. Den 
största och betydelsefullaste af dem, den, som i själfva 
verket i sig bär lösningen af alla de andra, frågan 
om politiska rättigheter för svensk kvinna på samma 
grundval och i samma utsträckning som för svensk 
man, står främst på dagordningen. Hvad det nya 
året i denna viktiga sak kommer att bringa oss, veta 
vi. icke. Men vi veta, att det är genom en fast och 
enig sammanslutning i rösträttsarbetet, som kvinnorna 
lyckats göra sig hörda och bringa frågan i det fram
skjutna läge, där den nu befinner sig.

Med blicken klar för att endast i liknande enig 
sammanslutning ligger möjligheten att nå fram till 
föresätta mål, framträder Dagny med ordet samling 
främst på sitt program.

Höjd öfver parti- och klassintressen vill Dagny 
verka för kvinnornas höjande i socialt, politiskt och 
etiskt, såväl som. i rättsligt och ekonomiskt hänseende, 
upptaga till behandling och utredning för kvinnorna 
viktiga och aktuella frågor, objektivt påpeka missför
hållanden, och, där så är nödigt, kämpa mot för
domar och orättvisor. Vid sidan af principuttalanden

i diverse kvinnofrågor och spörsmål för dagen kom 
mer tidningen att lämna politiska öfversikter, kortare 
historiska uppsatser, minnesteckningar, biografier och 
nekrologer, litterära öfversikter, litteraturanmälningar 
och kritiker, kåserier i dagsfrågor och utländska kor
respondensartiklar. Genom benägen medverkan af 
flera framstående kvinnliga pennor ser sig tidningen 
i stånd att utlofva sakliga utredningar, betydelsefulla 
inlägg samt intressanta och roande uppsatser i olika 
ämnen.

Bland de personer, som lofvat ställa sina pennor till 
tidningens förfogande märkas: Gertrud Adelborg, Signe 
Bergman, Hilma Bo relias, Emilia JBroomé, Frigga Carl- 
berg, Lotten Dahlgren, Ellen Hagen, Kerstin Hesselgren, 
Ann-Margret Holmgren, Kerstin Hård af Segerstad, Anna 
Höjer, Anna Klentañ, Sigrid Leijonkiifmå, Gurli Linder, 
Anna Lindhagen, Agda Montelius, Anncf M. Boos, Anna 
L yl ander, Hilda Sachs, Hilma Söderberg, ijHéng, Tenotv, 
Lydia Wahlström, Anna Whitlock.

Dagny utkommer hvarje torsdag i ett hafte på 
12 à 16 sidor. "

Tidningens pris, postarvode inbcriikna.lt, är för 
helt år kr. 4: 50, halft år kr. 2: 50, ett kvartal kr. 
1: 25. Lösnummer 10 öre.

Prenumeration sker å närmaste postanstalt eller 
bokhandel.

Annonser mottagas å tidningens expedition, 51 
Mäster Samuelsgatau, Stockholm.

I alla redaktionella angelägenheter torde man liän- 
tända sig till redaktören, fröken Ellen Kleman, under 
expeditionens adress.

jB edaktion en.

En återblick.
När veckotidningen Dagny nu utsänder sitt första 

nummer, söka tankarna helt naturligt tillbaka till den 
långa följd af är, under hvilken tidskriften Dagny fört 
kvinnornas talan. Gå vi då tillbaka till dess första 
utgifningsår, 1886, finna vi dock, att begynnelsetråden 
icke där har sitt fäste. Dagny tog det året upp arfvet 
efter Tidskrift för hemmet, som år 1859 utsände sin 
första årgång under fru S. Adlersparres ledning. Det 
är med en känsla, lika mycket af beundran som in
tresse, som man nu, nära femtio år efteråt, kan läsa 
dessa uttalanden och inlägg i kvinnofrågor. Att de 
synpunkter och önskemål, som då fördes fram, nog 
syntes den tidens fäder och lagstiftare fullt så revolu
tionerande som någonsin frågan om politisk röst
rätt för kvinnor ännu förefaller mången, det visar 
sig nogsamt i de uttalanden, som Esselde, fru Adler- 
sparre, hade att bemöta i Tidskrift för hemmet. Det 
är också med ett inre litet löje man återfinner stånd
punkter och argumenter hos den tidens motståndare 
mot kvinnorörelsen, som t. o. m. _ i formuleringen

nästan sammanfalla med våra nutida antagonisters, 
antingen det nu gällde så pass enkla saker, som att 
kvinnorna skulle få lära. sig att stafva och skrifvä 
svenska språket felfritt, eller något af en så helt annan 
innebörd som giftomannarätten. Men hvad det nu än 
var, som upptogs till debatt, med vidsynt och klar 
blick och med en penna, lika fin, som där det behöf- 
des uddig — förde fru Adlersparre den svenska 
kvmnans talan. Undervisningsfrågor, äktenskapslagar, 
kvinnans sociala ställning — det är hela den .svenska 
kvinnorörelsens början och första utveckling vi här 
kunna följa.

Ar 1886 uppgick Tidskrift för hemmet i det ny
bildade. Fredrika' Bremer-förbundets tidskrift, Dagny, 
de första åren ännu under fru Adlersparres ledning., 
därefter under två år med fru Amanda Kerfstsdt så
som redaktris. Sedan år 1891 är . det fröken Lotten 
Dahlgren, som redigerat tidningen. Med sakrikhet och 
aldrig svikande intresse liar Dagny under .hela denna 
tid följt kvinnorörelsens utveckling och gjort uttalanden

Ju större spridning Dagny erhåller, med desto mer bemyndigande kan den föra den svenska 
kvinnorörelsens talan och för densamma kräfta gehör. Prenumerera 
därför själt på Dagny och verka för spridningen af den i Kder omgifning.
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och inlägg i frågor på dagordningen. Vid sidan däraf 
har fröken Dahlgrens starkt litterära intressen tagit sig 
uttryck i en fyllig och väl redigerad litteraturafdelning. 
Det förhållande, att Dagny sedan två år tillbaka upp
burit ett statsanslag af 1,000 kr. årligen, visar, hvilken 
erkänd ställning Dagny under denna tid vunnit.

Det är under en tidsperiod af nära femtio år, som

Tidskrift för hemmet och Dagny fört de svenska kvin
nornas talan. Stora och genomgripande hafva de för
ändringar varit, som denna tidrymd innesluter. Våga 
vi hoppas, att utvecklingen inom en ej alltför aflägsen 
framtid skall bringa till mognad den skörd, som spirar 
ur det förflutnas sådd?

Kvinnan på arbetsmarknaden.
Kvinnliga kontorister.

Fredrika Bremer uttalade för femtio år sedan i sin 
roman Herta den tanken : » Är det ej underligt, att man
alltid frågar gossar, hvad de vilja blifva, hvad de hafva 
håg och fallenhet för, och ger dem sedan tillfälle att lära 
eller utveckla sig efter dessa böjelser, men att man aldrig 
gör så med flickor. De få icke själfva tänka eller välja 
yrke och lefnadsväg». De »öfverspända emancipations - 
idéer», som togo sig uttryck i Hertha möttes med det 
starkaste ogillande och en häpnande undran, om »natu
rens bok var för författarinnan en tillsluten skrift», om 
hon verkligen kunde mena, att kvinnor »skulle studera 
medecin och öfriga vetenskaper». (Herman Bjursten i 
Svenska posten). Ingen nutidsmänniska torde förundra 
sig öfver, att Fredrika Bremers kvinnosakskraf blifvit 
uppfyllda. I själfva verket finnas i våra dagars samhälle 
kvinnor snart sagt på alla områden. Men vid en flyktig 
tanke förefaller det måhända egendomligt, att inom en 
tidrymd af blott 50 år dessa idéer vunnit en så vidsträckt 
praktisk tillämpning, att hela det moderna lifvet präg
lats däraf. Säkert är det införandet och den alltjämt 
stegrade användningen af maskinkraft i stället för hand
kraft, som pied naturnödvändighet ledt en sådan oerhördt 
stor kvantjtet af kvinnlig arbetskraft in på nya banor. 
Det lönar sig icke längre att för hand inom hemmen till
verka produkter, som genom industriens utveckling kunna 
erhållas bättre och billigare på annat sätt. Genom detta 
sakförhållande har på jämförelsevis kort tid en kvinnor
nas massinvasion ägt rum på den arbetsmarknad, som 
förut innehafts af männen ensamma. Om den allmänna 
ekonomiska utvecklingen icke i så hög grad befordrat 
omdaningen, hade säkerligen endast ett mindretal kvin
nor med utpräglad håg och kallelse banat sig väg till s. 
k. manliga arbetsområden. Emellertid torde den alla 
samhällslager omfattande förändringen i kvinnans ställ
ning, sedd i sitt orsakssammanhang, hafva en alltför afgjord 
karaktär af något oundvikligt, för att beklaganden här
vidlag skulle kunna tjäna något till. Det är häller icke 
längre nägpn, som förnekar den ogifta kvinnans vare sig 
rätt eller skyldighet att själf förtjäna sitt uppehälle. Ett 
karaktäristiskt utslag af de förändrade förhållandena är, 
att många pensionskassor, som förut beviljat delägarnes 
ogifta döttrar pension ända till döddagar, ändrat sina 
bestämmelser därhän, att pensionen upphör vid uppnådd

myndighetsålder. Äfven en betydande del af de gifta 
kvinnorna arbeta utom hemmet, och inför förhållandenas 
tvång måste invändningarne förstummas. En mängd 
arbetsområden äro öppna för kvinnorna, men därmed har 
icke frågan om kvinnans ställning pa arbetsmarknaden 
nått sin slutgiltiga lösning. Stora kategorier af kvinnor 
mötas i sin verksamhet af godtyckligt satta gränser för 
sina utvecklingsmöjligheter, systematiskt tillbakasättande 
och en bestämd tendens att utnyttja deras arbetskraft på 
de mest underordnade platserna och att hålla ner deras 
löner till det minsta möjliga. Särskildt torde detta vara 
fallet med på kontor arbetande kvinnor, beroende däraf, 
att tillgången på kvinnlig arbetskraft på detta område är 
nästan obegränsad, emedan särskild utbildning för erhål
lande af plats på kontor merändels icke fordras.

I allmänhet hafva de kvinnor, som äro anställda hos 
enskilda affärsmän, sämre aflöning och längre arbetstid 
än de, som arbeta i banker, försäkringsbolag och andra 
stora affärsföretag. En fördel i de förstnämndas förhåll- 
landen torde dock förefinnas, den, att den individuella 
dugligheten har mer möjlighet att göra sig gällande och 
röna erkännande å de mindre kontoren än å de större, 
där en talrik personal föranledt antagandet af ett bestämdt 
system för arbetets fördelning och betalning. I hvad mån 
de ofta dåliga arbetsvilkor, som bjudas kvinnorna i de 
enskilda affärsmännens tjänst böra skrifvas på deras egen
skap af kvinnor eller bero af förhållanden, som äfven- 
ledes drabba deras manliga kamrater, torde vara hart när 
omöjligt at't fastställa. Anskaffande af nödigt material 
för en undersökning af den frågan skulle i alla händelser 
vara mycket svårt och ytterst arbetsamt. De principer 
däremot, som ligga till grund för arbetsförhållandena inom 
de stora bolagen, äro däremot mycket lätta att komma 
på det klara med. Fastän gifvetvis hvarje affär har sitt 
system, kan man tryggt påstå, att det finnes gemensam
ma drag för dem alla, ehuru olika starkt prononcerade. 
Hvilka äro dessa typiska drag?

Personalen indelas efter kön i två stora kategorier. 
För männen en högre, för kvinnorna en lägre löneskala, 
eller, om inga fastställda löneskalor finnas, dock en konse
kvent fullföljd princip, att arbete verkstäldt af kvinna 
alltid betalas betydligt lägre, än om samma arbete ut
förts af man. Det Napoleonska yttrandet om marskalk-
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stafven i hvarje soldatrensel kan med en omskrifning till- 
lämpas på samtliga de manliga tjänstemännen, ja, i många 
fall äfven på springpojkarna. Kvinnornas möjlighet till 
avancement äro däremot mycket kringskurna. Ofta är 
det blott inom kassörfacket, som hon kan uppnå en mera 
framskjuten post. Naturligtvis påverkas arbetsfördelnin
gen högst väsentligt af aflöningssystemet. I många 
fall gifves icke åt en kvinna den plats, hon är när
mast berättigad till, emedan man icke kan och vill skapa 
den abnorma situationen, att en lägre aflönad person in
tar en öfverordnad ställning gent emot en, som åtnjuter 
högre löneförmåner. Härtill kommer, att den unge man
nen ofta mottager alla möjliga impulser till att sätta sig 
in i och förkofra sig i ämnen, som tillhöra hans yrke — 
ja, ofta pekuniärt understöd härför, medan hans kvinn
liga kamrat, såsom förutbestämd att icke nå öfver de 
nedre trappstegen, saknar all uppmuntran till utveckling. 
Det är under sådana förhållanden icke rättvist att, som 
ofta sker, jämföra de kvinnliga och manliga arbetspresta
tionerna för att bevisa kvinnornas underlägsenhet. En
dast om utvecklingsmöjligheterna äro desamma, kan jäm
förelse rättvisligen äga rum. Det är måhända ej nog 
uppmärksammadt, detta, att kvinnornas lägre aflöning är 
mer. än en blott penningfråga. Minskningen i den ma
teriella valutan betyder för affärslifvets kvinnor också 
minskning i den ideella valutan — i utvecklingsmöjlig
heter, i ställning och anseende och i den arbetstrefnad, 
som sammanhänger med ett godt kamratskap. Taget i 
sin fulla bemärkelse innebär begreppet kamratskap med 
nödvändighet solidaritetskänsla, som återigen förutsätter 
intressegemenskap. Så länge män och kvinnor arbeta 
under vidt skilda villkor kan icke något verkligt kam
ratskap dem emellan förekomma med allt erkännande af 
möjligheten af vänskap och sympati i enskilda fall. Be
lysande för denna fråga är, att enligt samstämmigt vitt
nesbörd från olika medlemmar af folkskolelärarekåren, 
den förut rådande goda kamratandan mellan män och 
kvinnor inom denna kår märkbart försämrats, sedan 
genom den år 1906 beslutade löneregleringen principen 
lika lön för lika arbete upphäfts för deras vidkommande. 
De manliga och kvinnliga folkskolelärarna känna sig icke 
längre som medintressenter utan som konkurrenter. Att 
den införda skillnaden melian männens och kvinnornas 
löner på detta område är jämförelsevis ytterst ringa för
hindrar icke den nödvändiga följden: solidaritetskänslans 
försvinnande. Och dock finnes på detta område så många 
sammanbindande ideella intressen, som icke existera för 
affärslifvets män och kvinnor. Det är nog också inom 
detta senare gebit, som konkurrensen tager sig de mest 
osköna uttrycken.

Kvinnorna betraktas, i korthet uttryckt, som affärs
lifvets »kineser» som »äta ut» männen. Det beror ju 
på den kvinnliga partens individuella läggning, huru pass 
mycket trefnad och arbetsglädje, hon kan känna under 
samarbetet med sina så resonerande manliga konkurren
ter, och huru pass stort fördrag hon har med maner, 
som äro präglade af denna Uppfattning. Antingen nu 
inträdeslönen för kvinnor inom de stora affärsbolagen är 
omkring 600, 900 eller 1,000 kronor och högsta löne-. 
graden ett under nuvarande lefnadskostnader obetydligt

belopp eller den »för ett fruntimmer» lysande lönen af 
3,000 kronor eller något därutöfver, hvilken lön dock 
sällan uppnås, förr än en god del af ett människolif till- 
bragts inom samma affär, så gäller dock så godt som 
öfverallt, att kvinnorna livarken ekonomiskt eller i andra af- 
seenden äro likställda med männen.

Det är ju möjligt, att ett framtida samhälle kommer 
att förverkliga idéer, enligt hvilka de mindre arbetsdug- 
liga anses likaberättigade med de mera arbetsdugliga ! 
Men ännu så länge bekänna vi oss till den teorien, att 
det är rättvist, att hvar och en bör få göra sig gällande 
efter personlig förtjänst. Inom det område, som här be
rörts, betyder emellertid intet streck i bildning eller kun
skaper så mycket som könsstrecket. Ifråga om kvinnliga 
kontorister upphäfves merändels den åsikten, att en in
divid bör få gälla hvad den kan. Hvem kan förebrå 
dem, att de på tal om sitt arbete ofta utbrista: »Hvad 
tjänar det till att göra sitt bästa, när ...» — tusen 
variationer på samma tema, att de anse sig orättvist be
handlade.

Skola kvinnorna resignera, försona sig med den ställ
ning de intaga inom affärslifvet? Nej makten af de 
åskådningar, som ännu behärska många 40-åriga kvinnors 
tankegång, är ringa hos 20-åringarna. Flera och flera 
unga flickor skaffa sig rätt till den hvita mössan, som 
sammanför sina bärare af bägge könen till ett gemen
samt plan. Och äfven utan studentexamen omöjliggöres 
den där fjärrsynen på det andra könet, hvarigenom pro
portionerna förryckas, och som i det förflutna ha kom
mit kvinnorna att anse rättvist och naturligt, att en annan 
måttstock i alla afseenden lägges på mannen än på 
kvinnan. Mindre och mindre kommer hon att finna sig 
vid tillbakasättande på grund af sitt kön. Men, säger 
man kanske, kvinnans förtjänst ligger just i hennes egen
skap att vara billig; hon kommer att utträngas från detta 
arbetsområde, ifall hon fordrar lika hög lön som mannen. 
Ar detta sannt, att hennes enda förtjänst är att arbeta 
för låg lön, så vore det utan tvifvel önskvärdt, att män
nen ensamma skötte affärsverksamheten inom samhället. 
Men det torde nog vara många herrar principaler, som 
vid en pröfning skulle komma till samma resultat, som 
en numera afliden chef för en officiell institution. Han 
lämnade samtidigt ut samma arbete till ett visst antal 
manliga och kvinnliga biträden — utan att omtala sin 
afsikt att anställa ett prof mellan manligt och kvinnligt 
arbete. När de kvinnliga biträdena afslutat sitt arbete 
till full belåtenhet, befanns de manliga biträdenas vara 
— halffärdigt. Kvinnans prisbillighet är säkert icke hen
nes enda förtjänst; och hon kommer nog icke att för
svinna ur affärslifvet. Förhållandet mellan den manliga 
och kvinnliga förmågan i allmänhet taget må för öfrigt 
vara huru som hälst. Äfven den längst gående begär 
naturligtvis blott, att individen må få gälla livad den kan, 
oberoende af kön.

Huru skola då förhållandena utveckla sig? Må
hända skall ett ständigt växande antal af de mera be- 
gåfvade kvinnorna trots alla svårigheter skaffa sig de 
utvecklingsmöjligheter, den erfarenhet och kompetens 
samt de förlagskapital, som de så sorgligt sakna, för att 
själfva grunda affärsföretag. Redan hafva stämmor höjts
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för att kvinnorna genom sammanslutning skulle bilda 
lånekassor för att därigenom skaffa sig medel till själf- 
ständig affärsverksamhet. Det vore onekligen egendom
ligt, om den nu befintliga konkurrensen mellan män och 
kvinnor — som icke innebär fri täflan mellan de bägge 
parterna utan protektionism till männens förmån — skulle 
flyttas öfver på ett annat plan genom grundande af ett 
större antal kvinnliga affärsföretag af någon betydenhet.

En annan utvecklingslinie är den, att kvinnorna ge
nom sammanslutning få rätten till likställighet med sina 
manliga kamrater erkänd och att beträffande löner strec

ket kommer att uppställas mellan försörjare och icke 
försörjare, icke mellan män och kvinnor. Den finska 
folkskolelärarekårens lönefråga har, som bekant, lösts 
på detta sätt. Äfven om i särskilda fall orättvisor 
tänkas följa af ett sådant system, är det i alla fall 
rättfärdigare än det nuvarande, som gifver den kvinnliga 
familjeförsörjaren en sämre ekonomisk ställning än en 
ensamstående man, om hon än presterar samma arbete. 
Ett är säkert. Äfven den kvinnliga kontoristens ställning 
kommer att påverkas och höjas genom de segrar, som 
kvinnorna på andra områden veta att tillkämpa sig.

—N".

LITTERATUR.

Lydia Wahlström: Nya Nutidsfrågor. Stockholm, 
Hugo Gehers förlag.

Friska vindar blåsa genom denna bok. Uppryckande, 
värmande, stärkande är det totalintryck, den gör. Inne
håll och form verka i samma riktning. Man är i vår tid 
van att läsa antingen ett vårdslöst, ryggradslöst kåserande 
slangspråk eller en »konstprosa», framkrystad under ett 
nervöst jäktande efter ovanliga uttryck och ett ideligt 
slingrande kurragömma med den tanke, som skulle ut
tryckas. Desto mer angenämt är det, när man som 
här finner ett kärnfullt innehåll i en originell, pregnant, 
men på samma gång flärdlös form. Kraft, sundhet, glad 
stridbarhet, segerviss tro på kvinnan, på Sverige, på den 
kristna lifsåskådningens makt, tala från hvarje blad i 
Lydia Wahlströms Nya nutidsfrågor.

Två af uppsatserna äro af hufvudsakligen historiskt 
innehåll : den om kvinnan i den äldsta kristna kyrkan 
och den om kvinnorösträtten i England. Likväl höra de 
så väl som bokens öfriga uppsatser under rubriken 
»nutidsfrågor», ty bådas innehåll står i samband med 
frågor på dagordningen.

I den förstnämnda uppsatsen redogöres för resultaten 
af moderna tyska kyrkohistorikers forskningar angående 
kvinnans ställning i kristna kyrkan under dennas äldsta, 
ännu icke hierarkiska period och under medeltidens 
tidigare århundraden. Här förklaras ursprungliga inne
börden af språket »kvinnan tige i församlingen», så ofta 
tiderna igenom användt i det manliga öfvermodets tjänst, 
men af själfve kyrkofadern Tertullianus, trots hans 
kvinnoförakt för öfrigt, uttryckligen tolkadt såsom afseende 
störande frågor från kvinnornas sida under gudstjänsten, 
icke undervisande tal eller »profeterande», hvaremot Paulus 
icke gjort någon invändning. Om det ofvan anförda 
budet alltså ursprungligen icke föreställde hvad man 
senare låtit det föreställa, så är det likväl ofrånkomligt, 
att hos Paulus, själf två motsatta åskådningar angående 
kvinnan, den ena härrörande, från judendomen, den andra 
en ny och kristen, i grunden därmed oförenlig, stridde 
med hvarandra, och vid olika tillfällen gåfvo sig uttryck. 
Olyckligtvis har den officiella kyrkan, särskildt i sin 
äktenskapsuppfattning, fäst sig mest vid den gammal
judiska åskådningen.

Af: stort intresse äro de inblickar, som gifvas i den 
äldsta kristna kyrkans lif och de fakta, som meddelas 
från den utvecklingsgång, hvarigenom »folkkyrkan blef på 
samma gång en prästkyrka och en mankyrka». Likväl 
existerade länge nog lägre kyrkliga kvinnoämbeten. För 
»lekmännens» skull borde kanske förf. på tal om 1

Timoteusbrefvet uttryckligen nämnt, ej blott låtit läsaren 
af sammanhanget sluta till, att det af åtskilliga moderna 
exegeter förlägges till andra århundradet.

Vore uppsatsen enbart historisk, refererande förhållan
dena under kristendomens äldsta århundraden och slutande 
därmed, hade man ingen anledning vänta sig någon re
flexion angående nunneväsendets kyrkliga betydelse. Som 
det är, gör läsaren för sig själf den anmärkningen, att 
det är underligt, att förf. alls icke synes ha tänkt på, 
hvilken betydelse just klosterväsendet kunde ha och äfven 
hade såsom erbjudande kvinnor en själfständig, af 
kyrkan erkänd ställning. Den myndiga abbedissan med 
krumstaf och öfriga insignier, är hon icke ur denna syn
punkt ojämförligt mera betydande än den äldre tidens 
diakonissor?

Och vidare — det må vara historiskt riktigt, att 
munkväsendet var en af orsakerna till det urkristna 
diakonissämbetets upphäfvande, emedan, såsom det heter 
s. 95, »en jungfru kunde ju icke gärna tjäna i försam
lingen, då hon stod öfver denna». Men hur har Lydia 
Wahlström kunnat — såsom det ser ut — förbise den 
principiella betydelsen just ur »kvinnosaks»- synpunkt 
af katolicismens »asketiska» lifsideal? Oöfverensstäm- 
melsen mellan teori och praktik, osedligheten i klostren 
under medeltidens senare, mera fördärfvade århundraden 
är här vid lag en biomständighet. Det betydelsefulla är, 
att munkväsendet principiellt fastställde samma lefnads- 
ideal för kvinna som för man, i stället för att såsom 
nästan all annan etik, både kyrklig och okyrklig, behär
skas af den synpunkten på kvinnan, att hon framförallt 
är könsvarelse och till för mannens skull. »Protestan
tismen» har sannerligen behöft lång tid för att i detta 
fall komma ett fjät vidare. Om vi vid ordet »protes
tantism» tänka på 15- och 1600-talen, måste det erkännas, 
att protestantismen står efter, icke före katolicismen, i att 
inom kyrkan lämna rum för kvinnan.

På tal om nyare tider saknar man ett omnämnande 
af, huru det i vår tid synes bli genom hednamissionen, 
som kvinnan småningom, utan större skräck bland de 
kyrkligt konservativa elementen, får tillträde till det and
liga ämbetet.

Den kvinnliga rösträttsfrågans historia i England är 
på en gång uppmuntrande och nedslående, i alla hän
delser lärorik. Nedslående så till vida, som man iakt
tager, huru 40 års segt och oförtröttadt arbete — af 
kvinnorna genom masspetitioner, organisationer och agi
tation, af deras manliga förkämpar i parlamentet genom 
upprepade motioner — strandat på partihänsyn och

Jivar och en, \y v

som inser vikten af att vi kvinnor just nu erhålla ett kraftigt språk- 
ör för lösningen af den just nu brännande frågan, vår politiska 

rösträtt, bör själf prenumerera pil Dagny och söka förmå minst en 
bland sina bekanta att aöra detsamma.
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småsinnade intriger af den art, som man i den gamla 
goda tiden på andra områden kallade »kvinnlig». Upp
muntrande, emedan man dock kan skönja en småningom 
skeende spridning af rörelsen till allt vidare kretsar och 
emedan tidsutdräkten också medfört kraftutveckling. 
Lärorik slutligen, emedan man ser, hur fåvitskt det 
är att lita på politiska partier och på löftet : — vid refor
mer af. männens rösträtt — »icke nu men nästa gång».

Nutida svenska förhållanden behandlas i artiklarne: 
»Akademiskt bildade kvinnor och deras möjligheter» och 
»Reaktion och renässans i den svenska kvinnorörelsen», 
den förra berörande en specialfråga, den senare, af stor 
synvidd och rikhaltigt innehåll, ägnad åt belysning af 
rösträttskraf vet såsom kvinnofrågans nuvarande brännpunkt. 
Här uppgöres kontot med både vänner och fiender.

För många bör det kännas som en befrielse att se 
den grumliga logik och de grumliga instinkter, ur hvilka 
reaktionen mot kvinnans frigörelse framgår, belysta såsom 
här, med några skarpa blixtdagrar. De trohjärtade bland 
dem, som med afseende på kvinnofrågan önska flydda 
tider tillbaka, ha nog ej synnerligen lång tid igen. De 
komma förr eller senare att bli medvetna framstegsvänner 
eller medvetna anhängare af grumligheten. Men ännu 
äio de många, som behöfva få ögonen öppna för, hur 
egennytta och njutningslystnad äro intresserade i frågan, 
hur stora skäl de ha att önska »den gamla goda tiden» 
tillbaka och att varna för »konsekvenslinierna» af kvinnans 
redan vunna frihet. Etiketten narrar oupphörligt naivt 
folk till att föra samman det, som inte hör ihop, och 
att skilja det, som hör ihop. Få äro de, som se, att den 
gammalkonservativa, »samhällsbevarande» reaktionen i 
kvinnofrågan och den moderna, dekadent estetiska stå på 
alldeles samma grund i sin kvinnopsykologi. De människor, 
som verkligen ha en föreställning om »hvad det är som 
sker i det som sker», äro alltid, tyckes det, försvinnande 
få. T. o. m. reformtankarnes egna förkämpar se dem 
ofta för smått och fastna vid detaljer. Emedan samhälls
utvecklingens gång så hastigt framskjutit den ekonomiska 
sidan af . kvinnofrågan, har dess mest väsentliga, etiska 
sida blifvit undanskymd. Den »oskuldsfulla» uppfattning, 
med hvilken .Lydia Wahlström skämtar, som menar, att 
»vore alla kvinnor gifta = 'försörjda’, så existerade ingen 
kvinnofråga», är kanske ännu flertalets.

Lydia W ählström förlorar sig icke i längre psykolo
giska betraktelser. Reflexionerna äro alltid på det när
maste knutna till fakta. Detta är, förefaller det mig, 
hennes styrka som förkämpe för »kvinnosaken». Hon är 
så att säga svårare att komma undan, än hon med en 
mera. abstrakt resonnerande eller psykologiserande fram
ställning^ skulle vara. Och i de anförda fakta reder hon 
så ut trådarne så klart, att »den opartiske läsaren» skall 
ha svårt att finna den hvita svart och den svarta hvit.

Hvem skulle ha trott, att »rösträttskvinnor» skulle 
gå i spetsen för en rörelse till höjande af kvinnornas 
husmoderliga duglighet? Det ser i Sverige mörkt ut 
med utsikterna att i »husligheten» finna en skydds- 
gud mot kvinnorösträtten, då man ser en af dennas 
verksammaste förkämpar också verka för idén om 
praktiska landtbrhksskolor för smålandtbrukares hustrur 
och döttrar. Och då man hör en annan vid detta års 
centralstyrelsemöte framkasta tanken på ett slags obli-' 
gatoriskt värnpliktsår för kvinnor, afsedt för en metodisk 
utbildning just på det praktiska området, där traditionerna 
af huslig duglighet dels äro afbrutna, dels föråldrade och 
obrukbara under nuvarande förhållanden. Själfva tanken 
på ett. dylikt »kvinnoår» omfattar Lydia Wahlström med 
stort intresse, och sympati, men framhåller på samma 
gang, att kvinnans rösträtt i alla händelser bör komma 
först, om det verkligen skall bli något dugligt och värde
fullt af »kvinnoåret».

Icke som en anmärkning mot detaljerna men mot 
den totalåskådning, som synes ligga bakom dem, måste

Platssökande

jag göra den iakttagelsen, att det finnes flera fiender till 
den »kvinnosak», Lydia Wahlström kämpar för, än de 
hon vanligen gör front emot. Hon talar själf om de »out
talade skälen» mot kvinnans rösträtt, hvilka som Böjgen 
i Peer Gynt äro ett ”krokigt och slemmigt” något, som 
alltid viker undan, när man vill ta i det, men som ändå 
alltid rullar för fotterna och gör sig kännbart. Men både 
pa det citerade stället och oftast eljest synes hon glömma, 
att. de sålunda betecknade hindren göra sig gällande hos 
kvinnorna själfva, icke mindre än hos männen. Delvis 
troligen ^ emedan hon finner det mera praktiskt att ta 
sikte, på dem, som makten hafva, delvis troligen af en 
lycklig biist på närmare bekantskap med de reaktionärt 
återhållande kvinnliga elementen, låtsar hon sällan och 
föga om dessa señares tillvaro. Vore flertalet kvinnor 
sådana som de, å hvilkas vägnar Lydia Wahlström talar, 
så vore kvinnofrågans inre sida redan löst. Men olyck
ligtvis har vanekonservatismen en behärskande makt öfver 
skaror och åter skaror af kvinnor, både bättre lottade, 
som trifvas förträffligt med att vara salongsprydnader 
och leksaker, och sämre lottade, som slött underkasta sig 
ett af inga kavaljersfraser och kavaljerslater förskönadt 
manligt herravälde.

Mera polemisk än i de artiklar, som röra kvinnofrå
gan, är Lydia Wahlström i fråga om kyrkliga förhållan
den. Här generaliserar hon betydligt mera, och då allt 
generaliserande är vanskligt, utfaller omdömet icke sällan 
alltför tillspetsadt, och därmed orättvist. Exempelvis 
karakteristiken af svenska prästerskapet vid midten af 
förra århundradet. Om det är sant, att prästerskapets 
nykterhet då ännu lämnade mycket öfrigt att önska, så 
hade det kanske varit skäl att också minnas, att de kraf
tiga nykterhetssträfvanden, som då framträdde, utgingo 
just från en präst, Peter Wieselgren. Och hade vid samma 
tid »lojheten» bland yngre präster varit så rådande som 
förf. antyder så hade väl ej en konservativ gammal biskop 
som A. Kullberg 1843 behöft beklaga sig öfker de nyblifna 
prästernas politiska och teologiska liberalism och Afton- 
bladsåsikter, som han gör i ett bref, där det bl. a. heter : 
»Den gamla präststammens valspråk, Deo Begi et Gregi, 
har den yngre, sig till godo, förändrat till voxpopuli vox Den'. 
Nog funnos äfven da vakna, nitiska sannt frisinnade, 
präster, som ifrade för folkupplysning m. m. Man kan 
på 1840-talet träffa på inlägg från prästerligt håll för en 
för den tiden så radikal nyhet som kvinnans rösträtt, in
lägg, som beteckna just det inre orsaksförhållande mellan 
kristendomen och kvinnans frigörelse, som i Lydia Wahl
ströms egen askåaning är en sådan centralpunkt.

Med afseende på de nuvarande kyrkliga förhållandena 
Betonar förf. kraftigt vikten af, att de kristna af olika 
riktningar hålla samman och ej förse sig på den teoretiska 
rättrogenheten. Hon kommer också med kyrkoorganisa- 
toriska reformförslag : upphäfvande af stiftsbandet, afskaf- 
fande af komministraturerna, sammanslående af mindre 
pastorat — till prästbristens afhjälpande — och en i 
analogi med föreläsningsverksamheten ordnad predikoför- 
medling med resepredikanter, äfven lekmän — för att sätta 
lif‘i gudstjänsten och draga folk till kyrkan. Detta 
sista förslag är i och för sig tilltalande och exemplen från 
Danmark upplysande. Men nog kan det ställas i tvif- 
velsmål, om »teologisk kunskap» är så umbärlig för pre
dikandet, som förf. i detta sammanhang anser, medan 
hon i annat sammanhang är så intellektualistisk, att hon 
räknar Harnacks, Sabatiers och Boussets arbeten till »re
ligiös litteratur» I

Bokens första uppsats, en lifligt skrifven politisk åter
blick på 1800-talet, utgör likasom en prolog, som mot
svaras af en kort epilog på bokens sista sidor, en blick 
på den nuvarande situationen. En sund kritik och en 
varm svenskhet klinga här harmoniskt tillsammans.

Hilma Boeelius.

få sina annonser införda i Dagny för halfva 
vanliga priset eller 7i/2 öre pr mm. enkel spalt
bredd.
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Föreningsmeddelanden.
Centralstyrelsens i Landsföreningen för kvinnans 

politiska rösträtt 5:te årsmöte äger rum i Gäfie den 
8—9 januari, således samtidigt som Dagnys första num
mer går i press.

Programmet upptager bl. a. vid enskildt möte kl. 10 
f. m. den 8 januari:

Yal af 6 delegerade och 6 suppleanter till den Inter
nationella rösträttskongressen i Amsterdam den 15—20 
juni 1908.

Yal af 5 representanter i C. S. A.
Tid half enskildt möte kl. 7 e. m. den 8 januari, till hvilket 

medlemmar af P. K. P. R. äga, tillträde som åhörare:
Startandet af ett nytt tidningsorgan för den svenska 

kvinnorörelsen. Ämnets uppställare,: V. U. Inledare: 
Fil. d:r fröken L. Wahlström.

Erfarenheter och önskemål angående det socialpoli
tiska upplysningsarbetet. Ämnets uppställare: V. U. 
Inledare: fröken A. Whitlock.

Kl. 6 e. m. den 9 januari: Offentligt opinionsmöte.
Talare: Riksdagsmannen redaktör K. M. Lindh och

lektor R. Starbäck samt . fru A. M. Holmgren, fil. d:r 
fröken L. Wahlström och fru G. Hellberg.

Kl. 9 e. m. Afskedsfest å Strandhotellet på inbjudan af 
Gäfie F. K. P. R. *

Innan vår tidning når allmänheten, är således mötet 
redan afslutadt. Vi anhålla att till verkställande utskottet 
såväl som till ämnets inledare, fil. d:r L. Wahlström, få 
framföra vår tacksamhet öfver att ett omnämnande af 
Dagny fått plats på mötets program. Red.

* **
Den internationella kvinnliga rösträttskongressen i Am

sterdam den 15—20 juni 190S. Intresset för kongressen 
har redan visat sig mycket stort och anmälningar om 
deltagande i densamma inkomma redan dagligen. Till
fälle finnes för icke delegerade att deltaga mot anmälan af 
namn och adress samt insändande af en summa af 5 
Holl. Floriner i postanvisning ställd till Mejuffrouw 
Johanna W. A. Naber, 5 van Eeglienstraat, Amsterdam. An
mälning bör ske snarast möjligt, emedan en förteckning 
öfver deltagarna kommer att inom kort utgifvas.

Kvinnorörelsen i skilda länder.
Från Schweiz meddelas, att fröken Cäcilie Butticaz 

från Geneve har med utmärkta betyg utexaminerats så
som elektrisk ingeniör. Fröken Butticaz, som endast är 
23 år gammal, erhöll genast anställning i kommunal 
tjänst.

I danska riksdagen har en första kvinnlig stenograf 
fått fast anställning.

Tyskland. Marinbudgeten för det kommande året 
anslår medel för anställande af en bildad kvinnlig assi
stent, som har till uppgift att inspektera och ägna sina 
omsorger åt de vid örlogsvarfvet i Kiel sysselsatta ar
betarnas familjer.

Program för socialpolitiska föreläsningar oeh 
öfningar för Centralstyrelsens i Landsföreningen 
för kvinnans politiska rösträtt medlemmar oeh

suppleanter i Stockholm 11—13 januari 1908.

Lördag 11 januari kl. 11—12,30. De svenska stä
dernas kommunalpolitik: a) historik, b) kommunalpoliti
kens nya riktlinjer, c) frågor. Friherre E. Palmstierna.

Kl. 6—8. Sättet att leda förhandlingar. Fru E. 
Broomé.

Söndag 12 januari kl. 1,30. Fackföreningsrörelsen och 
dess ställning till socialdemokratien i Sverige. Friherre 
E. Palmstierna.

Kl. 7. Sveriges politiska partier och deras program. 
Fil. d:r V. Söderberg. Till denna föreläsning ha med
lemmar af alla F. K. P. R. tillträde. Möjligen kommer 
samkväm och tesupé efter föreläsningen att anordnas.

Måndag 13 januari kl. 10—12,30. Den svenska fat- 
tigvårdsfrågan : a) nuvarande förhållanden, b) reformlinjer, 
c) frågor. Fru A. Montelius.

Kl. 6—8. Proportionella val: a) föredrag, b) praktiska 
öfningar. Fil. cl:r fru G. Petrini.

Kursen är afgiftsfri för centralstyrelsemedlemmar och 
suppleanter. Öfriga medlemmar af F. K. P. R. betala 
3 kr. Lokal: Hvita Bandet. 10 Kungsträdgårdsgatan.

Litteratur i rösträttsfrågan.
Skrifter utgifna af Centralstyrelsen i Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt:

N:o I, Till Regeringen från svenska kvinnor 
ingifna skrifvelser i Rösträttsfrågan 
1905—0G...................................  (—: 50)

> II, Gustaf A. Aidén: Hvilka svenska
kvinnor äga kommunal rösträtt?
(pr 1,000 ex.) .....................................

Ann Margret Holmgren : Strödda intryck från 
den internationella kvinnorösträtts 
kongressen i Köpenham ..................

Föreningens för kvinnans politiska 
rätt i Stockholm flygblad:
N:o 1, Natanael Beskow: Till frågan om kvin

nans politiska rösträtt .....................
» 2, Anna Whitlock: Bör den svenska 

kvinnan erhålla politisk rösträtt? ...
> 3, Hilma Borelius: Hvarför är motstån

det mot kvinnans politiska rösträtt
oberättigadt ? .....................................

N:q 4, Lydia Wahlström: Principerna för 
kvinnans rösträtt .............................

: 25

N:o 5, Anna Whitlock: Hur bör den svenska 
kvinnan bereda sig för den politiska
rösträtten? ......................................... —: 05

» 6, Lydia Wahlström: Lärdomar af den
kvinnliga rösträttsrörelsen.....................

6: — t 7, Några manliga inlägg i den kvinnliga
rösträttsfrågan .................................

10 Georg Stjernstedt: Den svenska kvinnans
rättsliga ställning.................. (—: 75) —

röst- Gustaf A. A Idén: Svenska kvinnans kom
munala rättigheter och skyldigheter

Lydia Wahlström: Den svenska kvinnorörel
sen ........................ ................. (—: 45)

Frida Stéenhoff. Hvarför skola kvinnorna
vänta? ................................................

S. Dahlbäck: Allmän rösträtt för män och
kvinnor enligt hr Lindhagens förslag —

—: 10 Sigfrid Wieselgren : Om kvinnans politiska
rösträtt................................................

—:10 Ragnhild Modin: BröUopet på Ensillre (—: 25) —

—: 05 

-: 10

10

15

60

10

40

10

10

15

Ofvanstående skrifter kunna rekvireras från Föreningens för kvinnans politiska rösträtt expedition 
Lästmakaregatan 6, Stockholm, som hålles öppen kl. 3 5 e.m. hvarje dag,

samt dessutom onsdagar kl. 7—V, 9 e. m.
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Hvilken tidning
bringar det rikhaltigaste innehållet och de största 

förmånerna till det billigaste priset?
Jo, AFTONBLADETS HALFVECKOCJPPLAGA,

Frisinnad folktidning med 150,000 prenumeranter.
Pris endast kr. 1:80 för helt år, inberäkn. postafg.

Bland det värdefulla, omväxlande innehållet märkas: politiska 
artiklar, rikhaltig nyhetsafdelning, porträtt oeh bilder, veeko- 

I kåserier, populärvetenskapliga uppsatser, spörsmålsafdelning, 
meddelanden ang. nykterhets- o. äkytterörelserna, folkvisor etc. 

Såsom följetonger inflyta under 1908 bl. a. en ny, spännande his
torisk roman, »Nostradamus undergöraren*, ensvensk originalroman 

>På jakt efter sig själf*, framtidsromanen »Striden om Östersjön» af 
Radscha och »Den hemlighetsfulla öm af Jules Verne.

Gratis och extra erhålla prenumeranterna för 1908: den värde
fulla bilagan LANDTMANNABLADET, som under 1908 utkommer 
en gång i veckan och hvars prenumerationspris annars är kr. 1:50 pr 
år; tredje delen af det utmärkta, af framstående fackmän skrifnå’ bok
arbetet »O/n sjukdomar och sjukdomsbehandiingt; fort 
sättning — 128 boksidor — af Sveriges rikes lag med nödiga för
klaringar; samt ett innehållsrikt, 24-sidigt, koloreradt julnummer.

Dessutom kunna prenumeranterna på Aftonbladets Halfveckotipp- 
laga till ett ytterst lågt pris erhålla den nya illustrerade veckotidningen 

BROKIGA BLAD,
Sveriges första kolorerade veckotidning.

»Brokiga Blad» innehåller uteslutande god och underhållande förströ
elseläsning: berättelser, reseskildringar, populärvetenskapliga uppsat
ser, följetonger, allvarliga och skämtsamma småhistorier, skämtbilder 
o. s. v. I första numret påbörjas en för tidningen skrifven ypperlig 

roman af Olof Högberg. Vidare meddelar »Brokiga Blad» 
helsidesbilder till dagskrönikan, utförda i vackert färgtryck. 

Prenumerationspriset på »Brokiga Blad» är kr. 3» — pr år, 
men prenumeranterna på Aftonbladets Halfvecko- 

upplaga erhålla »Brokiga Blad» till 
endast kr. 1:60 pr år; sålunda kosta 

Aftonbladets Halfveckonppfaga och »Brokiga Blad» 
tillsammans endast kr. 3:40 för helt år.

Nya prenumeranter erhålla gratis det under 1907 införda 
— cm 900 boksidor — af de vid årsskiftet pågående spännande 
följetongerna, byggnadsplanschen i Svenska bonde- o. arbetarehem» 

samt de 128 första sidorna af Sveriges rikes lag. Dessutom 
erhålla _ de mot endast expeditionskostnaden de två första delarna 

af » Omsjukdomar oeh sjukdomsbehandiingt. (Bokhandelsvärde kr. 2: —.)

»—an.

Pamema!
i.

Kassörskor, kontorister, bu
tiksbiträden, sömmerskor, mo
dister, frisörskor, hushåller
skor, kokerskor o. s. v. som 
önska plats, eller principaler 
och husmödrar som önska 
anställa kvinnliga biträden och 
tjänare, kunna icke finna ett 
bättre medel än att annonsera 
i Dagens Nyheters speciella 
spalter under rubrikerna 
»Kvinnliga platssökande» och 
»Lediga platser».

Ni kan vara säker på att Er 
annons blir uppmärksammad 
af den allmänhet, för hvilken 
den är afsedd, då Ni begag
nar D. N:s annonsspalter.

13. Wimans 
Juridiska Byrå,

Fastighets-, Uthyrnings- och 
F örsäkringsbyra 

(Inneh. Bertha Wiman)
Stockholm, Regeringsgatan 46.

Kontorstid 10—4.
Allm. Tel. 217 63.

De ungas tidning
9:de årg. 1908.

Sveriges mest spridda, rikast illu
strerade och i förhållande till in

nehåll och utstyrsel billigaste 
ungdornstidning.

24 n:r, 344 sidor för de ungas 
uppfostran med omkr. 2S0 goda 

illustrationer årligen.
Tidningens innehåll: Betraktel

ser. Berättelser. Lifsbilder. Stri
der och segrar på missionsfälten. 
Skildringar ur historien och natu
ren. Dikter. Från de ungas värld. 
Meddelande från De Ungas För
bund och dess lokalföreningar. 
Frågor och svar m. m.
Bidrag af ett större antal förfat- 

tare och konstnärer.
Redaktion : Pastor Efraim Rang 

och direktör K. J. Ahlberg.
Utgifvare: Evang. Fosterlands

stiftelsens Förlags-Expedition.
Pris å posten kr. 1.80. Direkt 

från förlaget: när minst 5 ex. ta
gas, kr. 1.50, när minst 10 ex. 
tagas, kr. 1.25; tagas 25 ex. och 
därutöfver, endast kr. 1.15 för år, 
postportot inberäknadt, dessutom 
hvart 1 l:te ex. gratis. Alltså 22 
ex. för 25 kr., 33 ex. för 34,SO. 
Prenumerera på försök å

De ungas tidning
och lär känna den!

Barnens vän,
Illustrerad veckotidning för barn,

32:a årg. 1908.
BARNENS VÄN redigeras af 

S. St. med bidrag af flere barna
vänner, såsom af kyrkoh. Ham
marsten, prof. Kplmadin, missions- 
institutets föreståndare Lindgren, 
pastorerna Monlelius, Lagerfelt 
och Sahlin samt skolföreståndaren 
Åberg m. fl. På första sidan in
tages en plansch, som hänsyftar 
på söndagens text, i söndagsskolan. 
o Utkommer hvarje vecka med ett 

dttasidigt nummer på godt pap
per med vackerr tryck;

innehåller, förutom förenämnda 
betraktelser, goda»och kristliga be
rättelser, längre och kortare skil
dringar från naturen och historien, 
från barnavärlden och missions
fälten samt hvad eljest kan vara 
nyttigt och intressant för de små;

illustreras rikligen med omkr. 
200 vackra och lärorika planscher, 
fotografier och teckningar;

kostar för år vid direkt beställ
ning hos Fosterlands-Stiitelsens 
Förlags-Exp., Stockholm, då 3 till 
9 ex. tagas, 1 kr. pr ex.; då 10 
till 24 ex. tagas, 75 öre pr ex. 
För 25 ex. och därutöfver endast 
60 öre för helt år, postportot in
beräknadt. På posten är priset 
kr. 1.25 pr ex.

Alltså 25 ex. för 15 kr.

Evang. Foster/ands-Stifte/sens Förlags-Expedition.
Stockholm 3.

försäkringsbolaget
— Vasagatan 10, Stockholm —

är Sveriges äldsta samt ett al Sveriges största ömsesidiga lifförsäkringsbolag.
Lifförs.-summa : Utb. vinst till de försäkrade: Fonder:

öfver 54,000,000 kr. vid pass 800,000 kr. öfver 12,000,000 kr.
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Moderata priser!

OTELL GERMANIA
STOCKHOLM, Gustaf Adolfs torg 18 & 20 (f. d. 10 & 12)

Utvidgadt med Hotell Bellevues
f. d. lokaler, som undergått genomgripande reparationer och iiillstäiidignymöbiering. 
50 hemtrefliga, med telefoner försedda resanderum mot söder och härlig utsikt oiver 

Strömmen och kungl. slottet.
Punktlig betjäning!

Allm. tel. 70 00 & 613. Riks. tel. »Germanias växel».

Thérèse Hultgren.

OTELL GERMANIA
STOCKHOLM, Gustaf Adolfs torg 18 & 20 (f. d. 10 & 12)

”Jus suffragii”
(Kvinnornas rösträttsmärke)

Pris i brons ..............  pr st. 0: 40
(När större antal rekvireras på en 
gång, är det endast 50 som kosta 
40 öre stycket, de öfriga 35 öre)
Försilfradt .................. pri st; 0: 45
Förgyldt ......... ............ > 0: 75

» med emaljbård » 1:60
Äkta silfver ....... . » 0: 90
Guld, 8 carat .......... » 6:00

»14 > .......... » 12:00
Rekvireras under adress:

Fru Johanne Pedersen-Dan,
Grijjenfeldtsgade 39, Köpenhamn.
Smärre partier i brons o. silfver 

kunna rekvireras å Föreningens för 
kvinnans politiska rösträtt expedi
tion Lästmakaregat. 6, Stockholm.

Pnn lranifoliofcn särskildt fruntimmer, har det länge varit ett 
fUl MpildlMCl, önskningsmål att kunna öfverlämna värden af 
sina värdepapper och skötseln af sina affärer åt någon person eller 
institution, som med absolut säkerhet förenade punktlighet och nog
grannhet i utförandet af det anförtrodda uppdraget äfvensom pris
billighet. En sådan institution är
Stockholms Enskilda Banks Notariataf delning 

(Lilla Nygatan 27, expeditionstid 10—4), 
som under garanti af Stockholms Enskilda Bank åtager sig vård och 
förvaltning af enskilda personers och kassors värdepapper.

Exempel 1. Om en person hos Notariataf delningen deponerar 
obligationer, inkasserar Notariatafdelningen vid förfallotiderna kuponger 
och' tillhandahåller deponenten influtna medel. Vidare efterser No
tariatafdelningen utlottningar af obligationer och underrättar deponenten 
i god tid, ifall en denne tillhörig obligation blifvit utlottad, samt lam- 
nar förslag till ny placering af det ledigblifna kapitalet. _

Exempel 2. Om inteckningar deponeras hos Notariatafdelningen, 
underrättar Notariatafdelningen gäldenären därom att räntorna a in
teckningarna skola til! afdelningen inbetalas, hvarefter de medel, som 
inflyta, till deponenten redovisas. Vidare tillser Notariatafdelningen, 
att inteckningarna blifva i vederbörlig tid förnyade. Om en hos af
delningen deponerad inteckning genom underlåten förnyelse skulle 
förfalla, ersätter Stockholms Enskilda Bank därigenom uppkommen

Förvaringsaigift: 50 öre för år per 1,000 kronor af depositio
nens värde, dock ej under två kronor.

”HEMTREFNAD
PRAKTISK TIDNING FÖR KVINNAN.

Utgifven af Fredrikä-Bremer-Förbundet.
10:de årgången.

Utkommer hvarje vecka — under sommarmåna
derna hvarannan vecka — med 40 nummer om 
året. Tidningen vill fortfarande till billigt pris förse 
de svenska hemmen med en nyttig och roande läs
ning och kommer att innehålla korta religiösa upp
satser, berättelser, lefnadsteckningar, verser, prak
tiska råd och uppsatser samt följetongsafdelning.

All prenumeration sker å posten.
Pris per år 1: 85, inberäknadt postarvode.

Stöd “HEMTREFNAD“ genom prenumeration!

Till Föräldrar Sverige rundt!

Folkskolans Barntidning utgår 1908 i sin sjut

tonde årgång. Kanske ha ni likväl ännu ej försökt den för 
era barn? Gör det då under detta år, och ni ska få se, 
huru roligt era barn få af sin tidning hela året, och ihed 

hvilket intresse de skola läsa den.
Af innehållet 1908 må särskildt nämnas: följetongen 

Hjälten bland hjältar eller Charles Gordons Uf 
och stordåd, skildrade af MARIE-LOUISE GAGNER, 
med omkring fyrtio illustr. af Fdv. Berggren : 
Våra konstskatter i Nationalmuseum af CARL 

G. LAURIN samt Biografier af svenska förf, af 
MARIE-LOUISE GAGNER, då början göres med Selma 
Lagerlöf.

Dessutom en mängd sagor och berättelser af våra på 

området bästa förf., allt rikt illustreradt.
Folkskolans Barntidning erkännes enstämmigt som » Sver i

ges obest rid t främsta, finaste och bäst redi
gerade barntidning».

Folkskolans Barntidning utkommer en gång i 

veckan med 36 nummer om året. Erhållas å alla postan

stalter och kostar endast 1: 65 för helt och 90 öre för 

halft år. Stor pri anedsättning för skolor.

Folkskolans Barntidning utgjfves och redigeras af
Stina Quint.

: ånnonsföpmedlape..—;-=
pålitliga och välrekommenderade, 
önskas för Dagny såväl i landsor
ten som hufvudstaden. Anmälan å

DAGNYS EXPEDITION,
Mästersamuelsg. 51, Stockholm C.




